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JAV ARMIJA VOKIETIJOJ PMSB PAPILDYMU
UNIVERSITETAI - PRAMOGŲ PARKAI
Profesorius nugastauja: Studentų stovyklos virsta ve
dybų rinkomis, malonumų fabrikais, kur karalienių rin

kimai yra svarbesni, negu aukštasis mokslas

PHILADELPHIJA. — Populeriame “Saturday Evening 
Post” savaitrašty universiteto profesorius Jerome Ellison iš
spausdino įdomų straipsnį apie gyvenimą koledžų - univer
sitetų studentų stovyklose, bendrabučiuose, kur pagrindinis 
uždavinys, aukštasis mokslas virsta, antraeiliu dalyku.

Kai tik mokslas susiduria su 
meilės, patogumų, piniginiais 
ar pramogų reikalais, jis nu
stumiamas į šalį. Komunistai 
ir laisvieji žmonės, rašo šis 
profesorius, sutinka nors vienu 
dalyku: gabesnė, geriau išsi
mokslinusi pusė turi daugiau 
galimybių laimėti. Aukštasis 
mokslas šioj kovoj vaidins vis 
didesnį gyvybinį vaidmenį.

Kelionė pas merginą už 
100 mylių

Indianos universitete, kur 
autorius profesoriauja, pradė
jo mokytis gana gabus, inteli
gentiškas jaunuolis. Jis turė
jo automobilį ir merginą už 
100 mylių. “Kaip tai kamuo
ja, kai važiuoji du kartus per 
savaitį ten ir atgal”, prisipa
žino studentas, kai jam pa
darė pastabą už atsilikimą 
moksle. Kai jis gavo antrą 
pastabą, pasakė: “Visi tie 
mokslo kursai gali žmogų nu
kankinti”.

Į Indianos universiteto stu
dentų stovyklos šokius įeina 
Freshman Frolic, First Fling, 
Sophomore Cotillion, Junior 
Prom, Dames Bali, Military 
Ball, Mardi Gras Ball, Blanket 
Hop, Bicycle Bump, Opening 
of Formal, Street Dance, Well
house Waltz, Jitterbug Con
test.

Winsconsite studentų kor
poracijos (fraternities) spe
cializuojasi kostiumų šokiais 
ir kursto prie pat nuogybės 
ribos - Mammoth Brawl, ro
miečių balių togose, Cherokee 
Chugalug, apsirengus iki šlau- 
nių ir Pajama Party.

Tai dar ne viskas
Kiekvieną savaitę, pasakoja 

profesorius, pasirodo vieti
niai — naminiai talentai. Pro- 
mogų kalendoriuj yra Jordan 
River Tug of War, Waterme- 
lin Mess, Fall Carnival, John 
Purdue iškamšos deginimas,

Trys Havajų gražuolės (iš kairės dešinėn): Miss Vyšniy Žiedas, japony kil
mės havajietė; Miss Hawaii!958, Georgietta Parker, maišyto kraujo ha- 

va|ietė, ir Miss Narcizo Žiedas 1959, Caroline Tom, kinietė.

PRANCŪZIJA ATIMA SAVO LAIVYNĄ 
IS BENDROS NATO S-GOS KOMANDOS

Smūgis Vakarų sąjungininkų vienybei, ir dar 
tokiu laiku, kai Berlyno pavojai tebedidėja

PARYŽIUS. — Prancūzija pranešė šiaurės Atlanto nuo-
Jis greit problemą sutvarkė 

:— vedė merginą, persikėlė į 
stovyklos bendrabutį vedu- 
siems studentams ir pakeitė

Gridiron Banquet, Football latinei tarybai, kad kilus karui, NATO bendrai karinei ko- 
Banquet, Athletic Banquet, ,mandai nepriklausys nė vienas prancūzų k:^» laivas. Jiems 
Turtle Derby, Greec Week komanduos Prancūzijos admirolai, bet glaudžiai bendradąr- 
Chariot Bace, Fun Frolic, ma- biaudami su NATO sąjungininkais.

dantų gydytojo studijas poil
sio - atostogavimo “mokslu”. 
Taip, už šio “mokslo” šaką 
duoda bakalauro laipsnį ir 
neverčia kvaršinti galvą to
kiais dalykais, kaip matema
tika, kalbomis, chemija, fizi-

dų paroda, heleniškas cirkas, 
Barbecue, Round-up-Sports- 
Car-Rally. Be vito to Wins- 
consinas dar turi gražiausių 
vyrų kojų varžybas, kiškio 
kojos muzikos pasirodymą, 
kur studentai persirengia mer

it a, istorija, o vien tik volley ir 
lakiose kamuoliais, šaudymu 
iš lanko, giliu kvėpavimu ir 
teisėjavimu žaidynėse.

Muzikos automatas staugia 
nuo pat ryto

Vienas iš universiteto pas
tatų yra skirtas studentų uni
jai. Nuo pat ryto iki nakties 
ten gaudžia muzikos automa
to (juke box) garsai skamba 
kavos puodukai, tarška kege- 
lio (bowling) kuolai, kaukši 
bilijardo kamuoliai, šlama lo-

gaitėmis.

Karalienė prie karalienės
Didžiosiose mišrialytinėse 

mokyklose daug laiko ir ener
gijos išeina karalienių rinki
mui, tęsia šis pedagogas. Mat, 
apie 35% studentų sudaro 
merginos, vyrų ieškotojos.

Indianoj karalienių sezonas 
prasideda rudenį. Iš kiekvie
no bendrabučio nominuoja
mos dvi kandidatės, iš kurių 
išrenkama futbolo karalienę. 
Ta patį mėnesį renka ir megz-

šimo kortos, o turtingesniuose 
girdėtis kaip plaška lankstūs 
kūnai drungnuose maudymosi 
baseinuose, rašo prof. Allison. 
Tenka prileisti, kad kiekvieną 
penktadienio ir šeštadienio 
vakarą bus šokiai. Kiekvieną 
savaitgalį jie turi balių, ban
ketą ar šokius prie žinomo or
kestro.

tinių karalienę.
Spalio ir lapkričio mėnesiai 

užimti kitokių karalienių rin
kimu, — Beta Theta Pi gra
žuolės, Sigma Chi, ar Dodds 
House. Po to seka rinkimai 
namų grįžimo karalienės, ka
riško baliaus karalienės, ru
dens karalienės, metraščio ka
ralienės, atletų karalienės, ju-

Gaudeamus igitur
Prof. Allison pasakojo to

liau:
Kiekvienas savaitgalis turi 

ką nors specialaus. Illinois

niorių-prom karalienės ir dar 
kitokių karalienių rinkimai.

Šiais metais sugalvota rink
ti karalienių karalienę iš bu
vusių karalienių. Prisistatė 
43 studentės su vienokia ar ki-

Prancūzijos karo laivynas 
Viduržemio jūroj susideda iš 
100,000 tonų. Iš jo trečdalis 
buvo numatytas NATO ben
drai komandai, o kiti du treč
daliai palikti tiesioginei pran
cūzų vadovybei. De Gaulle 
vyriausybės nutarimas liečia 
tik tą trečdalį, kuris buvo pa
žadėtas įjungti i 'bendras 
NATO pajėgas Viduržemio 
jiiroj.

Strategijai mažas nuostolis
Kadangi prancūzų laivyno 

I pajėgos yra palyginti mažos ir 
'kadangi prancūzai lieka ir to
liau įsipareigoję kariauti iš
vien su NATO sąjungininkais, 

I šis nutarimas strateginiu po- 
Ižiūriu laikomas nereikšmingu 
' dalyku.

Reikšminga yra dalyko poli- 
tinė-psichologinė pusė, šiomis 
dienomis, kada Vakarų sąjun
gininkai privalo rodyti Sovie
tams, kad jie Berlyno ir ki
tais tarptautiniais klausimais 
yra vieningi, išeina prancūzų 

| didybe persisėmęs De Gaulle 
lir pareiškia, kad ir karui ki
lius visą laivyną valdys tik jo 
admirolai.

Apie šiuos De Gaulle planus 
iš anksto žinojo tik JAV ir 
Anglija. Visi kiti NATO na
riai yra De Gaulle akyse per

Imaži, kad juos reikėtų iš anks- 
I to informuoti. Be to, prancū
zų požiūriu, tik šios dvi di- 

įdžiosios šalys yra atsakingos 
už Prancūzijos nustūmimą į 
antraeiles pareigas NATO va
dovybėj ir už nepasisekimus 
Alžerijos kare prieš arabų 
sukilėlius.

Karui kilus Anglija ir Ame
rika apie Alžerijos svarbumą 
gali būti kitokios nuomonės, 
negu Prancūzija, kuriai Alže- 
rija buvo ir paliko gyvybinės 
svarbos teritorija. Užtat ir 
visas prancūzų karo laivynas 
turės tarnauti ryšiams išlai
kyti tarp Prancūzijos ir Alže
rijos.

De Gaulle deda dideles pas
tangas sudaryti NATO sąjun
goj triumviratą iš JAV, Angli
jos ir Prancūzijos, kad atgau
tų tikrai didelės valstybės 
vardą ir galią. Jis reikalauja, 
kad NATO į savo strategiją 
įtrauktų ir Alžerijos išlaiky
mą Prancūzijos valdžioj ir 

Isudarytų atskirą padalinį vy
riausioj komandoj su prancū
zų strategu priešaky.

Sen. Fulbright sako, 
kad karas su SSSR 

galimas dalykas
Užs;en;o politikos komiteto 

pirmininkas ispėjo 
amerikiečius

WAS1I1NGTONAS, I). C.
Naujasis senato užsienio rei
kalu komiteto pirminipkas 
Fulbright ispėjo, kad Sovietai 
gali eiti Berlyno ginče daug 
toliau, negu amerikiečiai ma
no, iki karo.

“Jei reikalai pablogės, gal 
teks griebtis jėgos” pasakė te
levizijos prograjnoj senato
rius. “Net ir nedaug jėgos pa
vartojus, būtų sunku ją su
stabdyti. Daug žmonių gal
voja, kad karo nebus. Man 
atrodo, kad per anksti taip 
manyti. Aš sakau, padėtis yra 
labai rimta”.

Pritaria viršūnių 
susitikimui

Iš užsienio reikalų ministe- 
rių konferencijos sen. Ful
bright nemato jokios naudos. 
Sovietų Sąjungos politiką ve
da vienas žmogus. Jis yra 
Nikita Chruščev. Tad ieškant 
susitarimo, tenka su juo ir tar
tis. Sovietams užsienio mini- 
sterių konferencija yra laiko 
gaišinimas, Amerikai tenka 
apsiprasti su mintim, kad to
kioj konferencijoj nieko nega
lima nutarti.

Sen. Fulbright pageidauja 
dažnų viršūnių (vyriausybių 
vadų) susitikimų, porą kartų 
per metus.

8 metų vaikas 
nužudė motina c

Prisipažino po ilgų tardymų
PITTSBURGH, Pa. — Po 

ilgų tardymų 10 metų vaikas 
Charles Zubryd galiausiai pri
sipažino, kad jis 1956 metais 
nužudė savo motiną-našlę, He
len Zubry d, 41 metų.*

Per tuos du metus policija 
ištardė 1,500 žmonių. Bet juo 
toliau, juo įtarimas krito ant 
vaiko, nors ir sunku buvo pa
tikėti, kad 8 metų Charles ga
lėtų sukapoti savo motiną.

“Valymai” Bulgarijoj
BELGRADAS, Jugoslavija.

— Gauta iš Bulgarijos žinių, 
kad iš vietos komunistų val
džios pašalinti šeši ministerial, 
tarp jų ir prekybos ministeris 
Boris Taskov.

Jugoslavijos radijo aiškini
mu, iš Taskovo buvo daugiau 
reikalaujama, negu jis galėjo
— išplėsti pelningą prekybą 
su užsieniu.

BERLYNUI APGINTI GEN. H. HODES 
REIKALAUJA NAUJU PASTIPRINIMU

štabo viršininkas gen. Taylor yra tos pačios 
nuomonės. — Prezidentas Eisenhower priešinasi

WASHINGTONAS, D. C. — Armijos vadai bando netie
sioginiai paveikti per kongresą prez. Eisenhowerj, vyriausią 
ginkluotų pajėgų viršininką, kad jis sutiktų pasiųsti i Vakarų 
Vokietiją daugiau kareivių, tankų ir kitokių ginklų.

Irako lėktuvai vėl 
apšaudė JAR-Siriją 

žodžių karas tarp Nasserio 
ir Kassimo nuolat aštrėja

DAMASKAS, Sirija. — Blo

universitetas turi Dads Day 
Revue, Hawaii-hoop varžybas, 
John Street Pajama Race, 20 
pėdų aukščio statulos, vadi
namos Winrer Gloom, degi
nimą, o taip pat Men’s Econo
mic Recovery Campaing sa
vaitę, per kurią merginos ski
ria pasimatymus ir sumoka už 
sąskaitas.

tokia karūna. Renkami ir 
vyrai į karalius, gražuolius ir 
pan.

Pakštai žemiau bet kokio 
sąmojaus

Prieš keletą metų,
dus rinkti karalienes, studen
tai atsivedė į kandidates ožį. 
Universiteto stovyklos polili-

jį karalienes nebuvo išgyvenusi 
metus laiko studentų stovykloj 
ir tuo remiantis diskvalifika
vo. Po galutinio balsavimo 
ožys ar oška vistiek gavo tre-

Pereitais metais penki stu
dentai iš Ohio universiteto 
pavogė Kentucky valstybėj nu-

nusibo- čią vietą.

Ohio valstybės universitetas 
turi cirko partiją su tikrais 
drambliais, graikų savaitę, 
gegužės savaitinį karnavalą, 
Rose Formal ir Pumpkin 
Prom.

kieriai užprotestavo, kadangi 
keturkojis nebuvo moteriškos 
lyties. Studentai atnešė vete- 
rinoriaus pažymėjimą, kad 
ožys yra oška. Protestuotojai 
tada surado, kad kandidatė i

mirėlį, paguldytą pas grąbo- 
rių, nuvežė į Columbus uni
versiteto stovyklą už 100 my
lių ir patiesė prie studentų 
unijos namų durų.

Ir taip daina be galo.

Senato raketieriy tardymo komitetas tęsia Chicagos šoferiy unijos parei
gūno Joseph (Joey) Glimco apklausinėjime Washingtone. Frank Pantaleo 
(kairėje) atsisakė pasakyti, ar buvo panaudoti unijos fondy pinigai Glimco 
$44,000 kaštavusiai rezidencijai apmokėti. Miss Lavarne Murray (dešinėje) 
atsisakė atsakyti, ar ji gyveno su Glimco viešbučio kambaryje, už kurį 
saskaita $1,045 sumoje buvo sumokėta iš unijos lėšy, įrašant kaip 

"vaišiy išlaidas".

gi santykiai tarp Irako ir Jung
tinės Arabų jRespublikos 
(Egipto-Sirijos) dar pablogė
jo, kai sekmadienį keli Irako 
lėktuvai įskrido 6 mylias į Si
rijos teritoriją ir ją apšaudė iš 
kulkosvaidžių.

Matyti, kad pasieny Irako 
lakūnai randa išblaškytų Mo- 
sulo revoliucionierių ir juos 
persekioja. Po nepavykusio 
Nasserio šalininkų sukilimo 
šiaurės Irake (Mosulo, Kirku- 
ko miestuose) į Siriją esą pa
bėgę apie 10,000 žmonių, kaip 
kariškių, taip ir civilių.

Atmetė Nasserio kvietimą
Vienoj iš daugelio politinių 

kalbų JAR prezidentas Nasse- 
ris prisipažino, kad jis 4 kar
tus kvietė Irako valdytoją 
gen. Kassim į pasitarimus pa
šalinti savitarpinius nesusi
pratimus. Kassim visus jo 
kvietimus atmetė. Po to nėra 
jokios virties su juo susitarti 
geruoju, pareiškė Damaske 
Nasseris. Jis tačiau užtikrino, 
kad anksčiau ar vėliau Irakas 
bus išlaisvintas iš arabų vie
nybės priešų ■— komunistų 
rankų.

Constitution plaukė 
per dideliu greičiu

Jalanta laivo 15 metų 
vairuotojas nekaltas

NEW YORKAS. — Pakran
čių apsaugos tardytojai mano, 
kad už laivų susidūrimą netųli 
New Yorko uosto kovo 1 d. yra 
kaltas Amerikos keleivinio lai
vo Constitution kapitonas Ja
mes La Belle.

Skubėdamas iš remonto dar
bų kitame uoste, La Belle plau
kė ki 16 mylių per valandą grei
čiu nepaisydamas tirštos mig
los. Constitution, 26,000 tonų, 
nuskėlė norvegų tanklaiviui Ja
lanta, 12,000 tonų, visą priekį.

Nelaimės metu Jalantą vai
ravo 15 metų berniukas. Tuo 
remiantis Constitution atstovai 
bandė kaltę suversti norvegams. 
Šie paaiškino ir pakrančių ap
saugos tardytojai sutiko, jog 
nėra nieko nepaprasta, kai jau
nas jūreivis, išėjęs pradinį ap
mokymą, gauna palaipsniui vis 
atsakingesnių pareigų, bet pri
žiūrint laivo navigatoriams. Ne
laimės metu, kai jis stovėjo prie 
elektrinio vairo, buvo ant ko
mandos tilto ir pats Jalanta tan
klaivio kapitonas. Jūrų teismas 
bylą spręs kovo 25 d.

— Nikita Chruvčev lankysis 
Skandinavijos valstybėse — 
Norvegijoj, Danijoj ir Švedi
joj — rugpiūčio mėnesį.

Senato pirmininkas (daugu
mos partijos -vadas) Johnson, 
vadovaująs pakomitečiui tirti 
šalies gynybos pasiruošimus, 
davė spaudai paskelbti, ką 
šiuo klausimu slaptame posė
dy pasakė armijos štabo vir
šininkas gen. Taylor. Jis prašė 
patenkinti JAV 7-tos armijos 
vado Vakarų Vokietijoj gen. 
Henry Hodes prašymą, sustip
rinti jo karines pajėgas ka
reiviais ir ginklais. Gen. Tay
lor pareiškė pakomitety, jog 
7-ji armija turi būti sustiprin
ta, nors dėlto ir reikėtų pa
šaukti dalį atsarginių karei
vių ir suorganizuoti naujas 
divizijas.

Prez. Eisenhoweris 
priešinasi

Pereitos savaitės spaudos 
konferencijoj prez. Eisenho
weris pasisakė prieš Ameri
kos sausumos pajėgų stiprini
mą Vokietijoj, kadangi karo 
atveju Europoj būsią kariau
jama kitokiomis priemonėmis 
(atominiais ginklais).

Prezidento pareiškimas bu
vo suprastas kaip atsakymas į 
demokratų politikų (kongreso 
narių, buvusio valstybės sek
retoriaus Achesono) patari
mus. Dar savaitę anksčiau 
Ike išsitarė, kad kur, kur, bet 
gynybos reikaluose jis esąs ge
riausiai informuotas žmogus, 
visą gyvenimą praleidęs armi
joj-

Bet tokie atsakingi karo va
dai, kaip 'armijos štabo virši
ninkas Taylor, 7-tos armijos 
vadas Hodes, taipgi yra stra
tegai.

Oro tiltas — paskutinė 
išeitis

Armijos štabo viršininkas 
Taylor patarė griebtis orinio 
tilto (transportinių lėktuvų) 
naujos Berlyno blokados alve-r 
ju, tik paskutiniu atveju. Iš 
pradžių Amerika turėtų pa
naudoti tankus, sausumos pa
jėgas praskinti kelią motorve- 
žimių vilkstinėms, jei sulai
kytų komunistai prie sienos 
pakeliui į Vakarų Berlyną.

- Maldinės salyne, Indijos 
vandenyne, netoli Ceilono, 
vietiniai gyventojai nuvertė 
anglams palankią valdžią ir 
sudarė savo valdžios komite
tą. Anglai, išvarius juos iš 
Ceilono, Moldives salose ruo
šia karines bazes, bet žmonių 
reikalais mažai rūpinasi. 30 
saliečių mirę iš bado pasta ro
miomis savaitėmis.

• Atstovų rūmai patenkino 
Chicagos prašymų semtis iš Mi
chigan© ežero 1,000 kūb. pėdų 
vandens per sekundę daugiau. 
Atrodo, kad nutarimą parems ir 
senatas. Bet prez. Eisenhowe
ris jau du kartus vetavo tokį 
įstatymą, paaiškindamas, jog 
Kanada yra tam priešinga. Prie
šinasi ir 5 Amerikos valstybės 
prie Didžiųjų ežerų.
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Kaip aš susipažinau su Naujienų 1-ju nr.
Rašo BALTRAS BARNIŠKIS, Los Angeles, Calif.

Atvykęs iš anglių kasyklų iš 
Pana, Ilk, balandžio mėnesį 
1913 metais gavau darbą Pull
man prekinių vagonų dirbtuvėj 
inspektoriaus pagelbininku po 
15 c. į valandą po 10 vai. darbo 
dieną. Padirbus 4 mėnesius, 
darbui sumažėjus ir pradėjus 
atleidinėti darbininkus, netekęs 
darbo pradėjau ieškoti kito dar- 

* bo ir gavau Nickel Plate Rail 
Road dirbtuvėje prie vagonų 
taisymo po 9 vai. darbo dieną ir 
22 c. į valandą. Padirbęs iki 
spalio pabaigos ir vėl atsidū
riau bedarbių eilėse. Galvoju, 
kas daryti? žiemą labai sunku 
darbas gauti ir vis daugiau iš 
darbų atleidžia, darosi labai sun
ki padėtis.

Šalia mūsų gyveno geras kai
mynas Jonas Mikolaitis (jau mi
ręs). Jis man ir sako, girdi, 
esi dirbęs anglių kasyklose, tai 
važiuok vėl į kasyklas. Aš jam 
atsakau, kad gaunu laiškus iš 
ten , kur pirma gyvenau, kad 
ten labai mažai dirba, vieną die
ną per savaitę, negalima pa
dengti nė kelionės išlaidų. Jis 
sako: Aš turiu giminaitį, Joną 
Kurnėtą, kuris gyvena Norris, 
Ill., ir jis rašo, kad dirba vi
sas 6 dienas ir neblogai uždirba. 
Atnešė ir laišką parodyti ir ant
rašą, sako: Parašyk jam laiš
ką ar galima darbo gauti, tai 
tada patsai žinosi ką daryti. 
Tuomi kartu greitai pasiunčiu 
jam laišką, klausdamas ar ga
lima darbas gauti? Gaunu grei
tą atsakymą: . Su darbu nėra 
jokios bėdos gauti. Jeigu ma
nai atvažiuoti, tai parašyk laiš
ką, kada manai atvažiuoti? Pa
rašiau jam laišką, kad viduryj.e 
lapkričio mėnesį ir dieną pažy
mėjau. Savo žmonai pasakiau, 
kad reikia vėl važiuoti į anglių 
kasyklas dirbti per žiemą, nes 
čionai neįmanoma darbas gauti, 
žmona atsako, ką padarysi, pi
nigų neturime, o gyventi reikia.

Viską susitvarkęs pasiėmiau 
(^ B. G. Rail Road traukinį ir 
važiuoju į Norris, Ill. Man at
vykus į vietą 8 v. vakare, lipant 
laukan iš traukinio, užplūdo 
tiek tirštos miglos, kad nieko 
nesimato per porą žingsnių. Vos 
ne vos dasigavau iki stoties, 
kuri nebuvo didesnė kaip gero 
namo kambarys. Radęs tenais 
žmogų, iš jo gavau daugiau in
formacijų.

Sako yra dvi karčiamos, dvi 
maisto kraltuvės ir viena dra
bužių ir mažiukas paštas. Laiš
kų niekas nenešioja, kiekvienas 
turi turėti pašte dėžutę su nu
meriu ir su raktu, kurį išduoda 
pašto vedėjas. Laiškus ir laik
raščius sudeda tenai ir patsai 
turi nueiti ir pasiimti. Paklau
siau, kaip toli yra karčiama? 
Atsakymas: štai, viena yra 
skersai gatvę, išvedė laukan ir 
parodė: Ekite tiesiai ir sura
si! .

Nurodytu planu atsidūriau 
tiesiai karčiamoje, užsisakiau 
stiklą alaus ir patarnautojo pa
klausiau : Ar tu nežinai, kur čia 
gyvena Lithuanians? Jis atsa
ko: štai du vyrai kalbasi tarpe 
savęs, jie du tau pasakys ir su
ras.

Man pasidarė abejonė, gali 
būti kokie ' žulikai, bet vistiek 
reikia pasiteirauti. Arčiau pri
slinkęs paklausiau angliškai apie 
lietuvius. Vienas tuojau atsi
liepė: “Ar tu moki lietuviškai?” 
Atsakiau, taip. Tuojau prasi
dėjo visokios kąlbos. Aš pa
klausiau, ar jūs nepažįstate Jo
ną Kurnėtą? Atsiliepia Jonas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
'/2%

TAUPYiOJAMS t akiame ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
. Kešiuoįame <' *ius. Perkam ir parduodam valstybės bonus.

VISO^ ANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083 i
B. R PIETKIEWICZ, prez E. B. PIETKIEWICZ, sekr. ir auv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak., antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.---.--------— -- -- ---—-- jr --.. —----- - ------ ----

Lukoševičia: “Aš žinau, kur jis 
gyvena, tai yra mano švogeris, 
bet šį vakarą yra per vėlu va
žiuoti pas jį, mūsų anglių kasy
kla rytoj nedirba, tai eisime, 
pas mus pernakvosime, o ryto
jaus dieną abudu nuvažiuosime.

Taip ir padarėme. Su Luko
ševičia vienoje lovoje pernakvo
jome. Rytą metą jis šeiminin
kės paprašė, kad pagamintų pu
sryčius, tai pavalgę išėjome va
žiuoti pas Joną Kurnėtą. Su
laukėme elektros tramvajaus, 
kuris kursavo nuo Canton iki 
Peoria, Ill. Išlipome Gilchrist 
kaimelyje. Naujos anglių ka
syklos ir naujos stubos pastaty
tos kasyklų bendrovės; žmonių 
buvo per 200 šeimų.

Išlipant iš tramvajaus sutin
kame ir Joną Kurnėtą, kuris 
laukė tramvajaus iš kitos pusės 
važiuoti į Norris paštą pasiimti 
laiškų ir laikraščių. Sako, mūsų 
kasykla nedirba, kažkas tenai 
sugedo, tai ir sustabdė iki pa
taisys. Jonas Lukoševičia klau
sia J. Kurnėtą, ar jis mane pa
žįsta. Tas atsako, kad ne. — 
Tai B. Barniškis iš Chicagos. — 
Tai gal tas pats žmogus, kuris 
man laiškus rašė apie darbo ga
vimą? Aš atsiliepiau taip, tas 
pats.

Eikite į namus, aš tuojau su
grįšiu su laikraščiais, tada pla
čiau pakalbėsime, atsakė.

Nuėjus <į Kurnėto namus, Lu- 
koševi'ia perstatė Savo seseriai, 
kad iš Chicagos, B. Barniškis. 
Žinoma, visokių kalbų atsirado, 
laikas greitai bėga, štai ir Jo
nas Kurnėta su laiškais jau na
mie. Jau visai kitokios kalbos 
prasidėjo apie darbus ir gyve
nimo reikalus. Aš išpasakojau 
visas savo negeroves.

J. Kurnėtas pastebėjo: Padė
jimas, labai keblus, darbą ka
syklose bile dieną galima gauti, 
bet štai vienas blogumas: gau
ni darbą, reikia susipirkti visus 
įrankius,' kurie kaštuoja viršaus 
150 dolerių. Padirbus 4 mėne
sius, balandžio L dieną angliaka
siai sustoja dirbę, gali kilti 
streikas arba pora mėnesių vi
sai nedirbti, o kur padėti tuos 
įrankius, už kuriuos pinigai yra 
jau sumokėti? J. Kurnėta pasiū
lo tokį planą: dirbti viršuje 
prie kasyklų. Aš pažįstu ge
rą viršuje boselį, paprašysiu 
gal jis ir duos darbo. 8 valan
dos darbo $2.25 į dieną. Jei 
kasykla dirbs 3 dienas į savai
tę, tu gausi dirbti (> dienas į 
savaitę, jei kasykla dirbs 6 die
nas, tu gausi dirbti sekmadienį 
už tą patį kasdieninį mokestį, 
jokių viršlaikių. Tada mokes
čių niekas nemokėjo ir kitokių 
išlaidų tau nebus, tiktai unijos 
mėnesinius mokesčius užsimo
kėsi ir baigta.

Trys vyrai ir viena moteris 
galvojome ir nesuradome geres
nio plano, kaip J. Kurnėta supla
navo.

J^uėjęs iš ryto į darbą, pa
matęs boselį paprašė man dar
bo.

Sako, gerai, aš vakare ateisiu 
pamatyti, kaip išrodo tas tavo 
kandidatas.

Vakare apie 8 vai. pasirodė ir 
boselis. J. Kurnėta perstato ma
ne jam. Paklausė, ar aš turiu 
unijos kortelę. Atsakiau, taip. 
Paklausinėjo daugelį dalykų ir 
sako. Gali ateiti dirbti rytoj 
8 vai., tiktai pasiimki pirštines 
ir gerą kepurę, nes jau žiema 
artinasi.

Išdirbau 3 savaites, už dvi sa-

vaites gruodžio mėnesio gavau 
užmokestį. Pasirodo neblogai, 
nereikia bristi į Skolas.

J. Kurnėta skaitė šiuos laik
raščius: “Keleivį”, “Lietuvą” ir 
dar porą kitokių. Laikraščius 
skaitome ir kalbame apie kas
dieninio gyvenimo reikalus.

Laikas greitai bėga. J. Kurnė
ta man ir sako: Chicago j e išeis 
naujas laikraštis, būtų gerai pa
matyti.

Aš jam patariu: Jeigu turi 
antrašą, tai pasiųski už. pusę 
metų prenumeratą, jei patiks, 
galėsi ir toliau jį skaityti, aš 
ir patsai taip darau su naujais 
laikraščiais.

Jis mano patarimą priėmė, 
pasiuntė pusę prenumeratos", ir 
laukėme naujo laikraščio.

Vasario 19 a., 1914 metais, 
pirmas numeris išėjo. Tai Jo
nas Kurnėta ir Baltras Barniš
kis pirmieji skaitė ‘Naujienas”, 
kurios buvo daug įdomesnės už 
kitus laikraščius savo žiniomis. 
Barniškis net savo žmonai į 
Chicagą užrašė pusei metų Nau
jienas, nors jie tuo laiku skai
tė “Keleivį” ir “Lietuvą”.

Jau kovo mėnuo baigėsi, tai 
Kurnėta sako: Jau artinasi ba
landžio mėnuo. Kaip pabaigsi 
dirbti kovo mėnesį, mėgink gau
ti savo pinigus ir važiuoki į 
Chicagą, nes vėliau negalėsi iš
važiuoti, nes pinigų neturėsi.

Kaip jis man patarė, taip ir 
padariau. Balandžio pirmą sa
vaitę gavau visus pinigus ir at- 
siteisęs su Kurnėtais parvykau 
į Chicagą. Nueinu prie Illinois 
Central Rail Road dirbtuvės, 
Burnside. Žmonių daug, kurie 
nori gauti darbo, bet vis atsa
koma, kad darbo neturi. Mano 
eilė, paklausė: Ko nori, Old 
man? Atsakiau, darbo. Ar tik
rai nori? Atsakiau, taip. Darb- 
davis sako: aš noriu gauti tokį 
vyrą, kuris dirbtų nuolatos va
sarą 10 valandų, žiemą 9 va
landas ir sekmadieniais ir kito
mis šventėmis. Ar sutinki tokį 
darbą dirbti? Atlyginimas 21 
c. į valandą. Ką sakai? Atsa
kau, taip. Išrašo raštelį, kad 
sargas praleistų. Reiki! apli
kacija pildyti, ‘eiti pas dakta
rą.

Pradėjus dirbti, darbas neblo
gas ir pragyvenimas susidaro 
geresnis, bet su išėjimais tai ne 
kas, pririštas daugiau prie dar
bo.

Kai Naujienos^ virto dienraš
čiu rugpiūčio 1 d. 1914 m. ma
no buvo didelis noras turėti 
dienraštį ir jį palaikyti, o aš 
darbu užimtas ir negaliu. Su 
žmona planuojame, kaip pagel
bėti. Sutariame taip: Giminių 
arba draugų gimtadienių arba 
vardadienių proga jiems užra
šyti Naujienas metams ir už
mokėti iš savo kišenės. “Lietu
va” buvo virtęs dienraštis, mes 
buvome sumokėję prenumera
tą, už metus gavome viso labo 
tris numerius, bet leidėjo ir re
daktoriaus krauj-as ant tiek su
kalkėjo, jog užrakino redakciją 
ir spaustuvės duris ir raktus te
benešiodamas savo kišeniuje vi
saip šaipėsi ir kraipėsi iš Nau
jienų pradėto darbo.

Aš skaitau “Naujienas”, “Tė
vynę”, “Sandarą” “Draugą” ir 
kitus lietuvių laikraščius, tik 
neskaitau rusiškų arba kaip jie 
save vadina Volgos burliokų.

Sveikinu Naujienas, sulauku
sias 45 m. sukakties ir linkiu 
sulaukti dar ir kitų 45 metų su
kakties. Mes labai apgailestau
jame, kad mes negalime daly
vauti 45 metų sukaktuvių mi
nėjime.

Baltras ir Matilda Pamiškiai, 
Los Angeles 27, Calif.

60,C00 širdies talkininkų
Apie 60,000 savanorių mo

terų ir vyrų, jaunų ir senų, vi
sokių. verslų žmonių talkinin
kauja, skirdami atliekamą lai
ką Chicagos širdies Sąjungos 
(Chicago Heart Association) 
darbuose, sukeliant fondus, ruo
šiant įvairius parengimus ir da
rant rinkliavas, tikslu, padėti 
kovoti su širdies ligomis.
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Los Angeles, Calif.
Trumpai

Antanas Slabis (651 N. Wil
ton Pl.) užsirašė Naujienas Vi
siems metams. Jo sveikata bu
vo kiek sušlubavusi. Kai jis ėmė 
taisytis,, tai staiga sunegalėjo 
jo žmona Vincenta, — ją ištiko 
širdies aiaka. Teko ją pagul
dyti ligoninėje.

— A. Šokas labai sunkiai ser
ga. Jo ilga tokia, kdri nelabai 
tepašiduoda gydoma. Gydytojai 
labai pesimistiškai žiūri į ligą, 
nors ir daro viską, kas galima 
tokiu atveju padaryti.

— Marijona Miglinas, gyve
nanti 1425 Moltman av., turėjo 
širdies priepuolį. Nemažai bu
vo išgąsčio jos vyrui Jonui. Jis 
jau manė, kad gal jau teks ir 
su žmona atsisveikinti. Bet 
greita pagalbą išgelbėjo jos gy
vastį. Ji jau įžymiai pasitaisė, 
nors ir tebėra gydytojų priežiū
roje.

— D. ir P. Bubiliai atvyko 
atostogų į gražiąją Kaliforniją. 
Dabar yra apsistoję Yucapa, 
Calif. (35262 Ave. C.). Jie tiek 
susižavėjo Kalifornijos klima
tu, jog nebenori begrįžti į šal
tąjį Wisconsina. Girdėjau, jog 
jau yra apsirinkę ir namą.

Gerai ir dafo. Jie pensininkai, 
tad gali pasirinkti tokią vietą, 
kur malonu gyventi ir nereikia 
šalčio kęsti.

Yucapa apylinkėje, kaip teko 
girdėti, jau yra apsigyvenusių 
apie 40 šeimų.

— Kalifornijoje atostogas 
praleido ir ponia Sophie Barčus, 
radijo programos vedėja Chica
go j e. Ji buvo sustojusi paš po
nus Labanus! Teko su ja pasi
kalbėti telefonu.

— Turėjome garbingą ir ma
lonių svečią, būtent Dr. P. Gri
gaitį. Nežiūrint savo amžiaus, 
jis pilnas energijos. Smagu su 
juo buvo susitikti ir pasikalbė
ti. Norėjome jį ilgiau Kalifor
nijoje sulaikyti, bet jis išsisku
bino, sakydamas, jog laiko nėra.

— J. Bimba (1324 So. New 
Ave., San Gabriel, Calif.) prieš 
kiek laiko,atšįjpitė savo 75 me
tų amžiau# Staktą. Tąja pro
ga kovo 1 d. jis sukvietė savo 
draugus, kurių, prisirinko pilna 
bažnytinė salė. Visi buvo pui
kiausiai pavaišinti. Pobūviui 
vadovavo A. ^kša. Svečiai jam 
linkėjo .sujaukti .daįįdaug gimta
dienių. Petras Žilinskas papasa
kojo. kaip J. Bimba parvažiavo 
į Lietuvą ir' iš Jumokų kaimo 
parsivežė vaikus ir automobilį. 
Jis 'pabrėžė, kad Bimba visada 
sielojasi Lietuvos reikalais ir 
remia finansiškai jos laisvini
mo akciją. Jo didžiausias troš
kimas esąs dar kartą pamatyti 
laisvą Lietuvą.

Kas žino, ^-Agal ir susilauks, 
nes dar yra pilnas energijos. 
Tik pernai jis baigė statyti 10 
apartmentų namą su vėliausiais 
ir geriausiais įrengimais.

K. G. Urnežis

OPEROS KVIETIMAI
Bizet “Carmen” 4 v. operos 

spektakliai įvyksta balandžio 11 
d., 8 vai. vak., balandžio 12 d., 
3:30 vai. po pietų, balandžio 25 
d., 8 vai. vak. Marijos mokyklos 
salėje. Kvietimus galima gauti:

“Marginiuose”, 2511 W. 69th 
Street. PR 8-4585;

Karvelio prekyboje, 3322 So. 
Halsted St. YArds 7-0677;

Savrimavičiaus krautuvėje, 
4358 So. Fairfield. LA 3-6342.

Kvietimų kainos: .premjerai— 
5.50, 5.00, 4.00 ir 3.00 dol., ki
tiems dviems spektakliams — 
5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 dol. Vie
tos numeruotos. ,

Kvietimus galima užsisakyti 
paštu, pasiunčiant atitinkamai 
sumai piniginį čekį ir pažymint 
pageidaujamo spektaklio datą, 
šiuo adresu:

Chicago Lithuanian Male 
Chorus “Vytis”,

c/o Mr. V. Gutauskas,
7031 So. Fairfield Ave., 
Chicago 29, Illinois (Sk.).

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas".

tas, kuris pasižada išleisti ne 
mažiau kaip vieną numerį insti
tuto metraščio (mokslinių 
straipsnių rinkinio) arba ir ki
tą atskirą, kokį veikalą.

Pagal išgales institutas rūpi
nasi ir lituanistiniu prieaugliu. 
1955.XI.12—1956.VI.1 suorgani
zavo Aukštuosius Lituanistinius 
kursus, kuriuose buvo paskai
tytos 75 paskaitos (skaitė J. 
Adomavičius, B. Babrauskas, J. 
Balys, P. Jonikas, S. Kolupaila, 
A. Flateris, V. Sruogienė ir A. 
Varnas). Kor. K.

Pradedami leisti 
lituanistiniai 

mokslo darbai

Naudojantis šio dienraščio 
vadovybės kvietimu pateikti ži
nių apie Lituanistikos Institu 
tą “Naujienų” dienraščio 45 m. 
sukakties proga, čia duodami 
keli instituto sandaros bei vei
klos bruožai, šia sukakties pro
ga pasinaudojant, linkima dien
raščiui sėkmės lietuviškajame 
bare, prisidedant prie lietuviš
kojo žodžio bei lietuvių kultūros 
palaikymo.

Lituanistikos Institutas įkur
tas 1951.11.17 Amerikos Lietu
vių Profesorių Draugijos (LP- 
DA) metinio suvažiavimo nuta
rimu. Ten, be kitko, buvo pa
žymėta, kad laisvojo pasaulio 
lietuviams tenka rūpintis ob
jektyvios mokslinės savo tau
tos kultūrinės tradicijos tęsimu, 
tuo pačiu pasinaudojant gali-1 
mybe ir mažai tautai įprasminti 
savo buitį didesniųjų tautų tar
pe.

Lituanistikos Instituto pa
grindinis tikslas tirti lietuvių 
dvasinę kultūrą ir skelbti tyri
nėjimų duomenį#. Institutas rū
pinasi ir lituanistinio prieaug
lio reikalu bei pagalbos teikimu 
jos reikalingiems senosios kar
tos mokslininkams lituanistams.

Instituto moksliniais nariais 
gali būti išėję aukštąjį lituanis
tikos mokslą bei pasireiškę sa
vo srity specialistai, o nariais 
korespondentais — instituto mo
kslinės tarybos išrinkti asme
nys, galį patarnauti instituto 
tikslui. Be to, institutas turi 
įvairių rūšių ūkinių narių, ku
riais gali būti asmenys, įnešę 
į instituto iždą nuo 5 iki 100 ir 
daugiau dolerių pinigais ar pa
aukoję kitokių vertybių.

Institutas turi šiuos skyrius: 
lietuvių kalbos, literatūros, tau
totyros, Lietuvos proistorės, is
torijos, geografijos ir JAV lie
tuvių kultūros r^torijos. Insti
tuto būstine šiuo tarpu yra: 281 
Olmstead ltd., Riverside, Illi
nois.

Instituto nariai turi paruošę 
nemaža mokslinių darbų, bet 
jų išleisti ligi šiol vis nebuvo 
įmanoma dėl stokos lėšų, kurių 
telkimas yra Iždo Tarybos ži
nioje. Tačiau šiuo metu veikalų 
leidimas jau yra pajudėjęs. 
Prieš kur. laiką susitarta su 
JAV LB Kultūros Fondu, kuris 
finansuoja leidimą svarbaus ir 
reikšmingo lietuvių kultūros 
istorijos veikalo “Aleksandry- 
no”, kurį visą savo gyvenimą 
yra ruošęs žymusis lietuvių kul
tūros istorijos tyrinėtojas Vac
lovas Biržiška. Pačiu pastaruo
ju metu yra surastas mecena-

SOPHIE BARČUS
KALBASOPHIE BARČUS

Sophie Barčus, josios duktė Aldona ir visi lietuviškos radijo valandos 
bendradarbiai sveikina “NAUJIENAS” 45 metų sukakties proga ir linki’ 

joms ilgų ir našių metų!
★

Visos programos iš W0PA, 1490 kil. AM 102-7 FM
Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10—11 vak ryto. Šeštadienį ir sekmadienį 

nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto. VAKARUŠKOS: pirmadienį 7 vai.

7159 South Maplewood Avenue Tel. HEmlock 4-2413
CHICAGO 29, ILLINOIS

“Lipstikai” brangesni 
už gyvybę

Chicagos širdies Sąjunga pra
neša, kad apie 88 milijonai ame
rikiečių turės mirti įvairiomis 
širdies ligomis, jei nebus suras
ti vaistai ir būdai, kaip pagy
dyti kardiovaskuliarines (šir
dies) ligas. To didžiausiojo 
žmonių žudiko — širdies ligų 
tyrimui ir naujų vaistų išban
dymui, kasmet išleidžiama tik 
po $31,620,674, tuo tarpu kai 
vien moterų “lipstikams” kas
met išleidžiama po $64,777,000.

RUDRIKO FURNITURE PAVASARIO
BARGENAI

$34. Clock radios, Philco, General Electric .......................... $19.00
Maži radios po .........................            ,....  $10.00
21 colio televizijos ......................................................................... $88.00
$329.—21 colio console, 1959 modelio ............  $149.00
$210.—Webcor Tape Recorder ........................       $129.00

DAUGELIS DAIKTŲ NĖRA ĮRAŠYTA ČIA.

ŠALDYTUVAI
$299.—General Electric 11 kub. pėdų ..........     $199.00
$269.— Admiral 9 kubiškų pėdu .................................  $149.00
$529.—Admiral Imperial Dual 14 kub. pėdu ............................ $319.00
$449.—Philco 2 durų. 12 kub. pėdų ...........      $249.00
$229—Pfeilko 9 kubiškų pėdu ............    $149.00
$519.—General Electric, 2 durū. 13 kub. pėdu ....................... $349.00
$299.—Frigidaire, 11 kubišku pėdu ........................................... $199.00

Pertaisyti šaldytuvai ............................................ ..... . $ 39.00
DULKIŲ VALYTUVAI

$69—Hoover Upright ........           $39.00
$89.—Hoover Constellation ......... ...............................      $49.00
$^4.—Hoover Special .............................................................   $19.00
$i)9.—Canister Cadillac .................. ......................... .. $49.00

SKALBIAMOS MAŠINOS
$125.—Wringer Washer         ........................   $68.00
$189.—Zenith didžiulis Wringer Washer ............................... $99.00
$199.—,Easy Wringer Washer .......................................  $119.00
$319.—General Electric automatiška ...................................... $199.00
$239.—General Electric automatiškas džiovintuvas ............... $ 99.00
$329.—Philco-Bendix automatiška skalbykla ........................  $198.00

GAZINIAI PEČIAI
$169.—Welbilt gaziniai pečiai, 36 colių ................................... $119.00
$149.—Autocrat gaziniai pečiai, 36 coliu ......  .... $ 99.00
$ 99.—20 colių Rangette . . ........... .. $ 69.00
$199.—Universal gazinis pečius .............................   $139.00
$239.—Crown gazinis pečius ... . ... .... . $149.00
$329.—Universal šildymui ir virimui pečius ........................... $169.00
$ 69.—Baltas virtuvės šildytuvas ........ ........................... ......... $ 39.00

500 RANKINIŲ LAIKRODŽIŲ — ĮVAIRIŲ iŠDIRBYSČIŲ
7 amkenų, nikelio apdaras, nupigintas ....................................... $ 3.00
17 ąkmenų, nupigintas .......................................................... $ 8.00
17 akmenų automatiškas ....... ........................................   $12.00
17 akmenų su Alarm Clock ........................................................... $21X00
32 gabalų nerūdijančio plieno setas ............... ............................ $ 4.00
52 gabalų nerūdijančio plieno setas ........................................... . $ 6.00
32 gabalų pietum (dinnerware) setas ......... ................... $ 4 00
52 gabalų pietum (dinnerware) setas .................... ........................ $ 6.00
Didžiuliai’ blanketai nuo $3.00 ir aukščiau.
Didžiulės kaldros (comforters) nuo $3.00 ir aukščiau.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street

ATDARA PIRMAD. IR KETVIRT VAKARAIS IKI 9. SEKMAD 12—5.
Paklausykite Budrike radio programos su mįslių kontestu iš WHFC 

stoties, 1450 kil. kas sekmadienį nuo 2; 15 iki 3:00 po pietų.
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“Naujiena” 45 metų sukaktį minint
Amerikos lietuvių spauda

LONDONAS, Anglija.- Ne-, iš įvairių Lietuvos vietovių ir 
apsiriksiu pasakęs, kad Ame- griežčiau pakritikuodavo blo- 
rikos lietuvių spauda į Lietu- guosius valdžios darbus. Be 
vos kultūrinę, visuomeninę, to, daug surasdavo žinių apie 
ekonominę, politinę ir p. veik- savo giminių, pažįstamų gyve- 
lą yra įnešusi didelį, neįverti- nimą ir apsčiai medžiagos 
namų įnašų. Ypatingai pi r- apie bendrų Amerikos lietuvių 
mojo dešimtmečio pradžioje veiklų, kuri buvo varoma vi
ii- vėliau. Pasibaigus Pirma- suose gyvenimo frontuose, 
jam Pasauliniam karui tuoj Taip pat buvo įdomūs įvairių 
atsinaujino ryšiai su Ameri- nuotykių aprašymai, apysa
koje gyvenančiais tautiečiais, kos ir pagaliau humoras, pav.: 
Prasidėjo susirašinėjimas laiš- Pasikalbėjimas Maikio su tė- 
kais ir tuoj ėmė plaukti iš vu, Tarkos, Taradaikos, Hu- 
Amciikos į Lietuvą medžiagi- moreskos ir p. įvairių laikra- 
nė parama. Jie mus rėmė ne ščių juokų skyriai. Ir taip 
vien lik doleriais ir drabu-.metai po melų žmonės pamilo 
žiais, bet apsčiai atsiųsdavo ir Amerikos lietuvių spaudų, 
dvasinio peno knygų ir laik- įprato skaityti ir sekli tiek 
raščių. ^Amerikos lietuvių vidaus, liek ir užsienio polili- 
spauda buvo mielai laukiama ui gyvenimų. Pagaliau buvo 
ir įdomiai skaitoma. Jų gau- toks didelis spaudos pareika- 
da'vo tie, kurie turėjo Ameri-jlavimas, kad nesunkiai galė- 
koje giminių ar pažįstamų, (lavai rasti lokių kaimų, kur 
Tai tokie gyventojai kaime beveik į kiekvienų gryčia atei- 
visų buvo gerai žinomi, ir ar-jdavo iš užjūrio vienokios ar 
Ūmiausi kaimynai rinkdavosi (kitokios pakraipos laikraščiai, 
pasiįdomauti, kų rašo ameri- Ir taip tęsėsi iki 1926 metų ne- 
koniški laikraščiai. Ypatingai , laimingo perversmo. Po per- 
ilgais žiemos vakarais tokie! versmo į Lietuvų galėjo lais- 
suėjimai būdavo žymiai daž-Įvai ateiti lik tie laikraščiai, 
nesni, ir vienas iš geriau mo-i kurie garbino Tautininkų pala
kančių skaitydavo, o kiti klau-| tijos diktatūrą, visi kiti buvo 
sydavosi. žinoma, netrūkda-1 daugiau ar mažiau varžomi, 
vo talkininkų ir laikraščiui iš [Tada Lietuvos kaimas pajuto 
pašto parnešti. Nes iki par- Į laisvos demokratiškos spaudos 
neša lai paskubomis permeta didelį trūkumų.
svarbiausia., naujienas ir jau Pasibaigus Antrajam Pasau- 
luri kų kiliems papasakoti. jliniam karui dalis mūsų tau-

!Muz. Juozo Bertulio 
sveikinimas 

.9

Los Angeles, 
1959 m. vasario 22 d.

Naujienų Redakcijai
45 m. sukakties 
minėjimo proga

Didžiai gerbiamoji Redakcija
Tėvams brangiausias vaikas 

yra tas, kurį išaugino sunkiau
siose sąlygoje. Keleiviams mie
liausias ir brangiausias uostas 
yra tas, Į kurį laivas įplaukė 
Smarkiausiai audrai blaškant. 
Tiek pirmu, tiek antru atveju 
pašaliečiai, tiesa, į tai reaguoja, 
bet — juk tai daroma vien pa
viršutiniškai, oficialiai. Analo- 
giškai yra ir su Naujienomis.

Sveikindamas 45 m. sukak
ties minėjimo proga, linkiu, kad 

|jūsų su dideliu vargu iškovo
tos teisės egzistavimui visuo
menės būtų tinkamai suprastos 
ir įvertintos. O Jūsų vedamo
sios linijos erškėčių dūry s te- 

i gul pažadina snaudalius, kad pa- 
i keltų galvą ir išvystų, jog čia 
žydi taipgi ir Lietuvos tautos 
gražioji rožė.

Juozas Bertulis,
muzikas

Mano linkėjimai
Did. Gerb.
Dr. Pijui Grigaičiui, 
“Naujienų” Vyr. Redaktoriui

Visada idealistinis ir itin 
vertingas lietuvių tautai dar
bas yra atžymimas retomis : 
sukaktuvėmis: seniausias
visų geros valios patriotinių 
lietuvių dienraštis demo- 
kraštiškosios “Naujienos” mi
ni 15 metus.

i ] Jūsų kilnaus dienraščio 
I sukaktuves tebūna leista įjung- 
* Ii. ir mano kuo nuoširdžiau- 
Jsius linkėjimus: su atviru pa
sididžiavimu sveikinu sukak
tuvininkes “Naujienas”, kurių 
nuolatiniu bendradarbiu esu 
jau dešimt metų!

Malonu gėrėtis, džiaugtis ir 
visa ko linkėti, nes demokra
tiškosios “Naujienos” yra vie
nintelė gerosios idealistinės 
lietuviškosios širdies vietovė, 
kurioje yra giliausiai supran- 

ir iš esmės atjaučiamas 
Lietuvai laisvės ir 

siekiąs lie-

tegyvuo-

l‘L Išauga, testiprėja ir nuo
lat kuo šauniau teklesti visa- 
I)1 ^'^Unai šventuoju “Pro 

alii.i keliu einančios “Nau
jienos”!

Jonas Leonas,
Naujienų” bendradarbis 

Cleveland, Ohio.

' F & M R A DIO' 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Lietuviškajame gy venime lai tarnas 
ypatingai brangus ir istorinis (kiekvienas 
įvykis, kurį didžiausiu džiaugs- nepriklausomybės 
mu vertina kiekvienas lietu- tuvis, 
vis. I Tad kuo gajausiai

f

PER 40 MfcTt’ 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
saugiausia IR 

pelningiausia 
taupymo 

“E NDROVf

4P38 ftreher Avenue UI. la.»-67iv

„U G U ST SALDOKAS Prezidentas

Gali kilti klausimas, kodėl 
taip žmonės įdomavusi Ameri
kos lietuvių spauda. Todėl, 
kad ji buvo spausdinama kait
ino žmonėms pilnai supran
tama kalba ir, kad joje dau
giau rasdavo žinių apie Lietu
vų, negu savo laikraščiuose. 
Buvo apstu korespondencijų

• los pradėjo stovyklinį gyveni- 
Įmų Vokietijoje. Po gana ilgos 
’pertraukos vėl mus pradėjo 
! lankyti įvairūs Amerikos lie
tuvių laikraščiai. Nebuvo jo
kių cenzūros varžtų, ir vėl mus 
laisvai pradėjo lankyti demo
kratiška spauda. Amerikos 

'lietuvių spaudos dėka mes ir

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS

Į sięną Įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00
komoda $129.95 — dabar ...........   $79.00
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar .............................   $99.00
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar .......... $39.50
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar ............................................ $1.59
Skėčiai $2.95 — dabar .......   $1.00
Pūkinė gumipė pagalvė, $3.50 — dabar ................................. $1.00
12 rankšluosčių indams tik ..................................................... $1.00
6 gabalų setas sriubai ir salotams tik .................................... $1.00
8 gabalų setas sunkoms tik ................................................... $1.99
7 gabalų setas prieskoniams tik ............................................ $1.99

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.
- '

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pamykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS

vėl susiradome savo gimines, 
draugus, pažįstamus. Pradėjo 
plaukti laiškai, siuntinėliai, 
afidevitai, darbo garantijos. 
Na, ir pagaliau pati didžioji 
mūsų tremtinių dalis iškelia
vo į Ameriką. Tiek Amerikos 
lietuvių spauda, organizacijos, 
tiek ir pavieniai lietuviai vie
nodai gelbėjo savo brolius ir 
neklausė, kokių tu esi pažiūrų. 
Bet gaila, atsirado ir lokių, 
anot žmonių posakio — giliai 
išmintingų vyrų, kurie susi
krovę diktatūrinius potvarkius 
į savo tuščius “pienpuodžius”, 
juos nelegaliai įvežė į laisvą
ją Ameriką. Ir padėkoję už 
suteiktą pagalbą, tuoj pradėjo 
pulti Amerikos lietuvių orga
nizacijas, demokratišką spau
dą ir nekultūringais žodžiais 
pravardžiuoti senuosius vei
kėjus. Taigi, įsileisk degląją į 
bažnyčią, tai lips ir ant alto
riaus.

Paminėjus bendrą Amerikos 
lietuvių spaudos reikšmę Lie
tuvos gyvenime, dar noriu ke
letą žodžių tarti “Naujienų” 45 
metų sukakties proga. Pasi
baigus Pirmajam Pasauliniam 
karui kartu su kitais laikraš
čiais į Lietuvą pradėjo ateiti 
ir “Naujienos”. Aš su “Nau
jienų” dienraščiu pirmą kartą 
susipažinau 1921 m. Kalvari
jos valsčiuje. Mūsų kaime į 
kiekvieną gryčią ateidavo 
įvairių amerikoniškų laikraš
čių, nes iš to kaimo buvo daug 
žmonių išvažiavusių į Ameri
ką. Iš pat mažens jau turėjau 
aiškią skaityseną, tai bema
tant pasidariau žmonių lau
kiamu ir mėgiamu laikraščių 
skaitytoju. Skaitydavau bal
siai, o susirinkę kaimynai, 
pūsdami dūmą, atidžiai klau
sydavosi ir vėliau vesdavo dis
kusijas.

Iki 1926 m. “Naujienos” 
Lietuvoje buvo nuolatinis sve
čias. Kartais pasirodydavo ir 
po perversmo, žinoma, jeigu 
nepastebėtos pralįsdavo pro 
tautininkų cenzūros užtvaras. 
Skaičiau gyvendamas Vokieti
joje, taip sakant, iš gerų kai
mynų pasiskolindavau,, Apsi
gyvenęs Anglijoje susirišai! su 
“Naujienomis” ir pradėjau 
bendradarbiauti.

T ad 45 metų sukakties pro
ga siunčiu “Naujienoms” nuo
širdžiausius sveikinimus ir 
linkėjimus. Gyvuokit ilgiau
sius metus ir su nepalaužiamu 
ryžtu skleiskite visame pasau
lyje laisvės idėjas. Geriausios 
sėkmės. V. Vytenietis

THE ALL-NEW 1959 BEAUTYREST 
u. .with more buoyant firmness than ever before
New resilience! New firmness! 
12% greater spring support! And 
this newest and most restful of 

. mattresses actually costs least 
to own!
New power-packed springs, pocketed under 
compression, have added 12% more firmness. 
And it is buoyant firmness . .. best for your back, 
your comfort, your rest.

In torture tests made by the United States Testing 
Co., Beautyrest lasted 3 times longer than the 
next best mattress. This means Beautyrest costs 
least to own. Order yours at once.

Ordinary mattress is made with about 200-300 springs. 
Wired together, they sag together under your weight. When 
you push down on one, you push down on all. They're not 
free to push up and correctly support the shape of your body. 
This "sagging support" is bad for your back, your comfort, 
your rest.

AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. š E R £ N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

r^NAUJIEN0s7cHrCAG01 ILL.

—MONDAY, MARCH 16, 1950

$7950 Normal Firm 
or Extra Firm 
Box Spring $79.50

Made only by

SIMMONS
Beautyrest mattress is made with over 800 separate springs. 
Not wired together, they can't sag together. Each is free to 
push up under you. Together they firmly support the weight 
and shape of your whole body. In the new Beautyrest springs 
have been power-packed to give 12% more firmness.

Bay FURNITURE Co.
8933 S. COMMERCIAL AVE.

»
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

NAUJIENOS — 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian Newt Publ. Co., Inc., 
1739 South Halstad Street, Chicago S, III. HAymarket 1-4100

Subscription Rates:
ai Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _____________ $11.00
pusei metų ______________ 6.00
trims mėnesiams _________  3.50
vienam mėnesiui _________ 1.25

Užsieniuose 
metams _ ______________ $14.00

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

pusei metų ......   7.00
vienam mėnesiui -------------- 1.50

Chicagoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų _____________ 7.00
trims mėnesiams-------------- 4.00
vienam mėnesiui _________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia" siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu._______

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Bus 50 Jungtinių Valstybių
Jungtinių Valstybių atstovų rūmai ketvirtadienį nu

tarė suteikti Hawaii saloms valstybės teises. Diena prieš 
tai priėmė tokį pat nutarimą JAV senatas. Šitą viso 
kongreso nutarimą turės dar patvirtinti savo parašu 
prez. Eisenhoweris, kad nutarimas virstų kongreso 
aktu.

Prezidentas neabejotinai pasirašys, nes jisai pats 
ragino senatorius ir atstovus balsuoti už Havajų priė
mimą į Amerikos valstybių uniją ir, kai atstovų rūmai 
daugiau, kaip trijų ketvirtadalių balsų dauguma, taip 
nubalsavo, jisai išreiškė savo pasitenkinimą.

Prezidentui pasirašius, Havajų gyventojams teks 
galutinai apsispręsti, ar jie nori, kad jų salos pasidarytų 
JAV dalim. Kur jie tau nenorės! Kongreso nutarimą 
jie pasitiko didžiausiu- džiaugsmu. Jie pasisakė už tai 
jau 1940 m. ir paskui, 10 metų vėliau, jų išrinkti atsto
vai į steigiamąjį seimą paruošė konstituciją, kuria ei
nant Havajai renka gubernatorių ir dvejų rūmų legis- 
latūrą — panašiai, kaip paskiruose JAV steituose. Ta 
konstitucija buvo patvirtinta visuotiniu salų gyventojų 
balsavimu.

Dabar jie išsirinks gubernatorių. Iki šiol guberna
torių jiems skirdavo Washingtonas.

Havajų salas JAV paėmė 1859 m. ir formaliai pa
vertė savo “teritorija” 1900 m., suteikdamos gyvento
jams autonomiją vidaus reikaluose. Iš autonominės te
ritorijos pavirsdamos valstybe, jos gaus balsą JAV rei
kaluose ir rinks savo atstovus į JAV senatą ir atstovų 
rūmus: į senatą 2, į atstovų rūmus (kol kas) 1, pagal 
gyventojų skaičių.

Havajų salos turėjo 1950 m. 499,794 gyventojus; 
dabar turi, veikiausia, žymiai daugiau, negu pusę mi- 
liono. Tų salų yra ilga grandinė Ramiojo Vandenyno 
viduryje, nusidriekusi beveik 1,600 mylių. Tarp 8 stam
biausiųjų salų yra Oahu sala su 353,000 gyventojų, sosti
ne Honolulu, milžinišku Pearl Harbor (Žemčiūgų 
Uostu), kurį japonų laivynas puolė 1941 m. gruodžio 
7 d., ir kitokiais Amerikos kariniais įrengimais. Bend
ras tų 8 salų plotas — 6,423 ketvirtainės mylios.

Taigi šįmet Jungtinės Amerikos Valstybės bus pa
didėjusios dviem naujais nariais. Neseniai priimta į 
JAV Alaska yra 49-ji valstybė. Havajai bus 50-ta.

Per 172 metus (nuo JAV konstitucijos priėmimo) 
Š. Amerikos valstybių federacija, iš 13 kolonijų Atlanto 
pakraščiuose (turėjusių tik 3 milionus gyventojų) išau
go į milžiną, kurio žemės eina skersai visą žemyną ir 
šiaurėje beveik siekia Aziją, o pietvakarių kryptim gi
liai įsiveržia į Pacifiką.

Sakytum, kad tai “imperializmas”; bet juk ne. Tos 
sritys Š. Amerikos kontinente, kurios organizavosi po
litiškai ir viena po kitos stojo į Jungt. Valstybes, darė tai 
savo noru. Taip daro ir Havajų salos. Š. Amerikos fe
deracija visiems savo nariams bei jų gyventojams ga
rantuoja laisvę ir demokratinę santvarką.

Laisvė ir demokratija padarė Jungtines Valstybes 
dideles, galingas ir turtingas. Palyginkite jas su res
publikomis Pietų ir Centro Amerikoje, kur viešpatavo 
ispanai ir portugalai, o paskui visokie diktatoriai: koks 
skirtumas!

-Havajų įstojimas į š. Amerikos uniją padidins JAV 
įtaką Azijos tautose, kurios neseniai pradėjo kurti savo 
nepriklausomą gyvenimą. Jos ims daugiau interesuotis 
šios šalies santvarka ir palaipsniui įsitikins, kad demo
kratijoje gyvenimas laimingesnis, negu totalitariniame 
despotizme.

Phoenix, Arizona
Aukos Amerikos Lietuvių 
Tarybai

Vietos Amerikos. Lietuvių 
Klubas Vasario 16 |)roga prave
dė piniginį vajų Lietuvos laisvi
nimo reikalams. Buvo surinkta 
$79.50, kuriuos ponia Emily. Ja- 
sinskas pasiuntė Amerikos Lie
tuvių Tarybos Centrui, žemiau 
pateikiame aukotojų sąrašą:

Po $10 — A. Guzas, Ursula 
Juknevich ir Emily Jasinskas; 

po $5 — M. Shepul, B. Sinkai, 
Lithuanian American Club ir 
R. Stasiūnai; $3 — A. Gutaus
kas; po $2 —. M. Tilvikas, A. 
Bartkai, J. Cotomio, F. Jankaus
kas ir P. Mench; po $1 — M. 
Buivyd, V. Jason, panelė A. 
Jason, E. Jason, J. Balšaitis, S. 
Stackus, A. Lalai, H. Sutter- 
lein, Didjurgiai, M. Vaičaitienė, 
M. Valantas, F.- Kezes, A. Da
niels, Klanų Miliai ir M. Zuba- 
yičienė; $0.50 — M. Kiella. .

R.

DR. PRANAS ANCEVIčIUS

Istoriškos dienos sukeltos abejonės
IŠ NAUJIENŲ BERLYNIŠKIO KORESPONDENTO BLOKNOTO

Pakeliui į istoriškas 
spaudos konferencijas

Kai 1941 metų birželio 22 die
ną 4 valandą 30 minučių ryto 
gavau telefonu paraginimą at
vykti į spaudos konferenciją 
Reicho Užsienių Reikalų minis
terijoje ir po to į sekančią kon
ferenciją Reicho Propagandos 
ministerijoj (abi skiriamas jau 
prasidėjusiam * vokiečių-sovietų 
karui), tai mano galvoje kaž- 
kaip automatiškai kilo klausi
mas: kur dabartiniu metu gali 
būti aktyvistų vadas, ministe- 
ris Kazimieras Škirpa, siejęs sa
vo politiškos veikios didžiausias 
viltis kaip tik su tuo karu.

Pirmutinis prileidimas lyg ir 
sakė, kad ministeris Škirpa vei
kiausiai yra kur nors Lietuvoj 
ir vadovauja aktyvistų ruoštam 
priešbolševikiniam sukilimui, 
siekiančiam atkurti Lietuvos 
valstybingumą dar prieš įžy
giuojant Fuehrerio kariuome
nei į Kauną ir Vilnių. Juk jo 
visa politinė koncepcija buvo tuo 
paremta. Atseit, ir jo vieta 
šiuo lemiamu istorišku momen
tu tik lietuviškam pogrindy.,, 
kur nors Kaune ar Vilniuje ar 
kokioj nors .kitoj vietoj. Gal
vojau, kad ministeris Škirpa bus 
veikiausiai slapta apleidęs Ber
lyną, kaip kad to reikalavo su
prantama konspiracija.

Bet visai nejučiomis tuo pat 
metu skverbėsi į mano galvą 
ir abejonės, gimstančios prieš 
mano valią prasidedančios isto
riškos dienos fone. Taip įsi
vaizduodamas mūsų energišką
jį ministerį Lietuvoje, staiga 
pradėjau abejoti dėl jo ryžtin
gumo ir revoliucinio apsispren
dimo ir kartu prileidau minis
terį Škirpą galint būti Berlyne 
ir laukiant lyg ir diplomatiško 
jo skelbtų koncepcijų realiza
vimo.

Siekdamas žurnalistišku smal
sumu išryškinti galimai visus 
istoriškojo akimirksnio aspek
tus, laikiau prie ausies prispau
dęs telefono ragelį ir laukiau ką 
nors atsiliepiant iš Škirpų bu
to, esančio Achenbachstrassėje. 
Tai buvo lygiai 5 vai. ryto. Ma
no didžiausiam nustebimui ir 
sumišimui telefono ragely at
pažinau paties ministerio Škir
pos mieguistą balsą. Atseit, ak
tyvistų vadas saldžiai miegojo 
ir dar nieko nežinojo apie jau 
kelias valandas vykstantį ka
rą rytuose, — dingtelėjo man 
galvon. Bet stengdamasis nu
slėpti savo mintis, ramiai ir be
veik pusbalsiai tariau:

■— Labas rytas, ponas minis
ter!, atsiprašau, kad taip anksti 
prikėliau. Bet nenorėjau, kad 
tamsta pramiegotum istoriškus 
įvykius.

— Kas atsitiko? — perkirto 
mane vis dar mieguistas minis
terio balsas.

Atsakiau:
— Karas tarp Reicho ir So

vietų Sąjungos jau prasidėjo. 
Maždaug po valandos bus von 
Ribbentropo ir dr. Goebbelso 
pranešimai tuo reikalu spaudai, 
ir jie bus transliuojami per ra
diją. Taigi skubu, kad nepavė
luočiau.

— Keista, nors aš nujaučiau, 
kad karas turi prasidėti šian
dien, bet iki šiol man dar niekas 
iš mano vokiškų prietelių nepa
skambino. Būk geras ir užeik 
po konferencijų, — gal iki tol 
kas nors daugiau paaiškės, — 
atsakė Škirpa. Mano pasižadė
jimu užeiti baigėsi mudviejų 
telefonu pasikalbėjimas.

Mano buto — 11 Kantstrasse 
— suaugusieji gyventojai jau 
buvo ant kojų. Iš jų labiausiai 
jaudinosi Gražina Musteikienė, 
kuri esanti mano žmonai ligo
ninėj buvo apsigyvenusi su sa
vo dukra Gražute pas mus ir 
globojo mano dukras Ingą ir 
Saulę. Musteikienė patylomis 
vaikščiojo, kad neprikeltų mie
gančių mergaičių ir vis klau
sė:
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— Na, sakyk, kaip manai, — 
kas dabar bus ? Kas bus su mū
sų Lietuva ?

Juozas Katilius, Lietuvių 
Draugijos Berlyne reikalų ve
dėjas, buvo irgi susijaudinęs ir 
ragino mane skubėti į spaudos 
konferencijas, pasiimdamas ant 
savęs sukviesti draugijos val
dybą ir žymesnius lietuvius pa
sitarimui iki aš grįšiu atgal.

Kaip ir visada, tylaus ir lyg 
nematomo generolo Stasio Raš
tikio, dar vieno mūsų buto gy
ventojo, tame sumišime ir ne
pastebėjau.

Pakeliui į spaudos konferen
cijas mane kažkaip savotiškai 
veikė dar miegančio . Berlyno 
gatvės ir apgulė . įvairiausios 
mintys. Kažkaip mano galvoje 
negalėjo tilpti suderinimas įvy
kių rytuose su iš miego pri
keltu aktyvistų vadu. Staiga vi
sai nejučiomis mano vaizduotė
je iškilo Jonas Dženkaitis, — 
jaunas, energingas ir idealistiš
kai nusiteikęs voldemarininkas, 
su kuriuo buvau arčiau susi
draugavęs ir kuris -prieš išvyk
damas į Lietuvą buvo užėjęs^at- 
sisveikinti.

- Taip visai atvirai, kaip pats 
sau, pasakyk man, daktare, ar 
Adolfas atstatys Lietuvą, ar ne,
— klausė Dženkaitis atsisvei
kinimo metu.

— Norėčiau klysti, bet ma
nau, kad neatstatys, — atsa
kiau jam trumpai.

— O ministeris Škirpa tvirti
na, kad tikrai bus atstatyta Lie
tuva, — pareiškė Jonas ir kal
bėjo toliau; žiyai, paskutiniu 
metu manę pradėjo graužti kaž- > 
kokios abejonės, persekioti kaž
koks beprasmiškos mirties nu
jautimas. Jeigu aš būčiau vi
sai tikras, kad Lietuvos nebus,
— tai iš visko pasitraukčiau. 
Aš nėbijau mirti, bet norėčiau 
mirti prasmingai, su giliu įsiti
kinimu širdyje, kad kovoju ir 
žūstu už šventą lietuvišką rei
kalą. Bet jeigu tai viskas ap
gavystė ir jeigu...

Ir nebaigęs sakinio, su kaž
kokia neįprasta liepsna akyse 
suspaudė man dešinę, ir mudu 
išsiskyrėm.

Aišku,. Jonas Dženkaitis bu
vo kur nors Lietuvoj. Bet kaip 
.jis apsisprendė paskutiniame 
momente, — galėjau tiktai spė
ti. Gal ir jį kamavo klausimas, 
kodėl nėra vado aktyvistų ei
lėse ?

O kai su savo abejonėmis su
pažindinau pakely sutiktą dr. 
V. Kaupą, buvusį “Lietuvos Ai
do” ir “Eltos” ilgametį atsto
vą Berlyne, ir dabar skubėjusį 
taipgi į konferenciją, tai jis, 
reikšmingai mostelėjęs ranka, 
pastebėjo:

— E, tas Škirpa. Ir ką jis 
gali žinoti apie Hitlerio planus 
Lietuvai. Bene jis kalbėjo su 
Fuehreriu tuo reikalu. Jo visi 
ryšiai man labai gerai žinomi. 
Tai oberst Groebel iš Wehr- 
machto antrojo skyriaus, dr. 
Kleist iš Ribbentropo biuro ir 
visai bereikšmis dr. Schuette. 
Tai ir viskas. O jie apie Hitle
rio politiką težino tiek, kiek ei
liniam valdininkui jų pareigo
se galima žinoti. O jam beveik 
nieko negalima žinoti. Gyven
damas eilę metų Berlyne, turė
jau progos įsitikinti, kad mūsų 
atstovybės aukštieji ponai buvo 
blogiausiai painformuoti apie 
tai, kas vyko Reiche, ir įvykiai 
juos visad užklupdavo. Aš nie
kad nepamiršiu, kai buvau juos 
įspėjęs dėl Klaipėdos, o jie if 
girdėti nenorėjo. Bet geriau 
apie tai nekalbėt ir negadint sau 
nervų. Man viena aišku, kad 
mūsiškius vokiečiai vedžiojo už 
nosies kaip norėjo. Todėl, vi
sai nesistebėčiau, jeigu Škirpa 
ir toliau yra vedžiojamas už 
nosies.

Dr. Kaupas nuo senai buvo 
labai kritiškai ir neigiamai nu
sistatęs atstovybės personalo, o 
ypač ministerio Škirpos, pulk. 
K. Grinius ir Stasio Kuzminsko 
atžvilgiu. Jis juos laikė neiš-’

maneliais, susirūpinusiais tik
tai savo asmeniškais reikalais 
ir nesugebančiais tinkamai Lie
tuvos atstovauti. Jis buvo gan 
giliai įsigyvenęs Berlyne ir tu
rėjo plačius ryšius užsienio ir 
vokiečių žurnalistų tarpe. Bol
ševikams likvidavus “Lietuvos 
Aidą”, jis perėjo į užsienio 
spaudą ir su Berlyne esančiais 
lietuviais nepalaikė artimesnių 
ryšių. Bet bendrai jis gan įdo- 
mavosi lietuviškais reikalais ir 
informuodavo apie juos užsie
nio spaudą.
“Tegul banditai tarp
savęs mušasi”

Mudu su dr. Kaupu pačiu lair 
ku atvykom į Auswertigesamto 
spaudos konferenciją. Konfe
rencijos salė bematant buvo pil
nutėlė. žurnalistų tarpe nesi
matė tiktai sovietų žurnalistų, 
kurie dar vakarykščiai dalyva
vo spaudos konferencijoj ir su 
kuriais teko šnekučiuotis.

Lewis P. Lochner, Associated 
Press berlyniškio biuro direkto
rius, gyvęnąs Vokietijoje nuo 
1918 metų ir vienas iš geriau
siai painformuotų užsienio žur
nalistų, timptelėjo mane už ran
kovės ir tarė:

z-— Įdomu, ką dabar daro mū
sų kolega Filipov? (TASS ber
lyniškis atstovas P.A.) Atsime
ni, kaip vakar mum visiem trim 
pietaujant jis tvirtino, jog ji
sai neliki, kad tarp vokiečių ir 
sovietų gali įvykti karas, nes 
toks karas esąs lik Churchillio 
svajonė ir Trečiajam Reichui 
baigtųsi katastrofa.

— O taip, gerai atsimenu, nes 
jo nuomonę išverčiau Tamstai 
iš rusų kalbos. Filipov labai 
norėjo, kad Tamsta ją įsi
dėmėtum, — atsakiau.

— Bet jeigu jis iš tikrųjų 
^Fuehrerio smūgį Rusijai laikė 
negalimu,, — tęsė Lochner, — 
tai jis turėjo būti labai blogai 
painformuotas.

Kiek pritildęs balsą, Lochne- 
ris man šnabždėjo:

— Mano nuo senai buvo aiš
ku, kad Hitleris paseks Napo
leono pėdomis. Man tik vis dar 
neaiški!, ar ir jo galas bus na
poleoniškai.

■Tuo tarpu pasigirdo balsas, 
raginantis tvarkos ir į konfe
rencijos salę įžygiavo Reicho 
Užsienių Ministeris von Rib
bentrop, lydimas dr. Paul 
Schmidt, užsienio spaudos de
partamento ir užsienio spaudos 
konferencijų vadovo. Ribben
trop buvo išblyškęs ir labai iš
vargęs. Jo veide atsispindėjo 
nepaprasta įtampą, kurią jis, 
matyti, išgyveno praėjusią nak
tį, priiminėdamas įvairių kraš
tų atstovus, kuriems įteikdinėjo 
notas ir darė pareiškimus apie 
Reicho karinius veiksmus prieš 
Sovietų S-gą. Kai dr. Schmidt 
pakvietė jį padaryti nepaprastą 
pranešimą, jo balsas irgi skam
bėjo nepaprastai nervingai ir 
dusliai. Bet kai jis baigė savo 
pareiškimą, siekiantį pateisinti 
Trečiojo Reicho agresiją, spau
dos konferencijos dalyviai pa
lydėjo jo paskutinius žodžius 
plojimais. Pirmą kartą man te
ko stebėti tokį reiškinį spaudos 
konferencijoj. Nei vokiečių in
vazijos metu Danijoj ir Norve
gijoj, nei karo atveju prieš 
Prancūziją, Belgiją ir Olandiją, 
o vėliau ir prieš Jugoslaviją, 
žurnalistai savo jausmų ploji
mais nereikšdavo. Didžiausia 
tyla, palydėdavo Reicho aukš
tųjų pareigūnų pranešimus.

Nors visiems buvo aiškus 
Ribbentropo kalbos neapsako
mas cinizmas ir didžiausia veid
mainystė ir atmintyje pynėsi 
asociacijos ir iš netolimos pra
eities, kad jis bučiavosi su Mo
lotovu per spaudos priėmimą 
ėerlyniškėj sovietų ambasadoj 
Stalino užsienių reikalų minis
terio atsilankymo proga 1940 
metų spalio mėn., bet šį kartą 
žurnalistai lyg ir instinktyviai 
savo plojimais reiškė savotišką 
pritarimą Hitlerjo sprendimui.

— Tegul tie banditai tarp sa
vęs mušasi, — šnabždėjo man 
į ausį Lochner jau apleidžiant 
spaudos konferenciją. Tų 
peštynių' pasėkoj gal ir jūsų 

' kraštas atgaus laisvę.

DR. B. MATULIONIO SVEIKINIMAS
Didžiai Gerbiamas Daktare P. Grigaiti!
“Naujienų” 45 metų sukaktis nėra paprastas eilinis įvy

kis mūsų viešajame gyvenime. Beveik pusę amžiaus Jū£ 
vadovaujamų “Naujienų” veikimas lietuvių išeivijos tarpe 
atliko neįkainojamą tautinį, kultūrinį ir politinį darbą. Gy
venant pasaulinio masto ideologinių kovų ir sukrėtimų lai
kotarpį, demokratinių principų skiepijimas lietuvių tautai 
pasidarė lemiančios svarbos dalyku.

Jus, didžiai gerbiamas Daktare, šiam darbui per vis’ą 
pusę šimtmečio atidavėte savo gyvenimo jėgas. “Naujienų” 
dabartinis jubiliejus yra Jūsų pasišventimo ir nenuilstamo 
darbo nuopelnas.

Linkiu Jums tolimesnės sėkmės ir gražios, ilgos svei
katos. Dr. B. Matulionis

STUDENTŲ SVEIKINIMAS
Didž. Gerb. p. Redaktoriau,
Lietuvių Studentų Sąjungos Chicagos Skyriaus vardu nuo

širdžiai sveikinu Jus ir Jūsų laikraštį, “Naujienas”, keturias
dešimt penkerių metų jubiliejaus proga.

Jūs gražiai ir sąžiningai pasitarnavote lietuviškajai Chi- 
kagos ir visos Amerikos visuomenei. Jūs daug padėjote ir 
Lietuvių Studentų Sąjungai. Už tai mes esame Jums labai 
dėkingi.

Mes linkime, kad “Naujienos” stiprėtų ir augtų ir toliau 
tęstų savo gražų darbą. A

Su gilia pagarba, (r
Eugenijus Šimaitis,

Liet. Stud. Sąj. Chicagos Skyriaus Pirmininkas

SVEIKINAME
Didžiai Gerbiamam “Naujienų” Redaktoriui
Mielas Daktare, mums labai malonu sveikinti Tamstą ir 

visą Jūsų štabą švenčiant garbingų “Naujienų” dienraščio 
45 meįų amžiaus „sukaktį.

Tai išimtinai ilgiausia gyvuojąs lietuvių dianraštis ne tik 
Amerikoje, bet visame pasaulyje, įskaitant ir mūsų tėvynę 
Lietuvą.

Norime palinkėti geriausios sėkmės ateičiai, tikėdami, 
kad “Naujienų” dienraščio skiltyse išsilaikys laisvo spaudos 
žodžio tradicija ir neims palūžta prieš niekingas jėgas, ku
rios deda visas pastangas “Naujienų” dienraštį sukompromi
tuoti, arba pajungti savai niekingai tarnybai.

Ilgiausių metų ir geriausios sėkmės!
Aleksas Šemeta, Vytautas Gaigalas, Ramutis šemeta 

Cleveland, Ohio.

Dr. Goebbels spaudos konfe
rencija, vykusi Reicho Propa
gandos Ministerijoj, reiškėsi vi
sai skirtingoj atmosferoj. Goe
bbels naudojo savo įprastą graž
bylystę išryškinimui nacional- 
socializmo istoriškos misijos ko
voje prieš “žydišką-plutokratiš- 
ką bolševizmą”, pareikšdamas, 
kad gigantiškose grumtynėse, 
kurios prasidėjo rytuose, yra 
sprendžiamas Europos ir viso 
pasaulio likimas.

Pasibaigus dr. Goebbels kon
ferencijai, sąmoningai užkalbi- 
nąu dr. Maurach, Reicho Pro
pagandos ministerijos rytų sky
riaus atsakomingėį pareigūną. 
Buvau jau ilgesnis laikas su juo 
arčiau pažįstamas ir dažnai pa- 
sikeisdavau nuomonėmis apie 
bolševizmą. Jis visad tvirtin
davo, kad Fuehrerio-Stalino 
bendradarbiavimas yra laikinio 
pobūdžio ir kad “atsiskaitymo 
valanda ateis anksčiau ar vė
liau“. Dabar ta valanda jau bu
vo išmušusi ir man buvo įdomu 
iš dr. Maurach ką nors išgirs
ti apie Reicho planus įvairių ry
tų Europos tautų atžvilgiu. Be
matant pasirodė, kad dr. Mau
rach buvo žymiai atviresnis, ne
gu anksčiau. Jis nieko nevy
niodamas į bovelną pareiškė:

— Perdaug nesitikėkite. Fue
hrers turi nuosavus planus mū
sų kuriamai naujajai Europai. 
Kiek aš suprantu, tai Fuehre
rio koncepcijoj nebus vietos ma
žų tautų nepriklausomybei. Bus 
tai iš viso naujo, ką mūsų 
mokslininkai studijuoja ir pa
mažu formaluoja dabartiniu me
tu. O kas artimiausiu laiku bus 
patvarkyta rytuose, ar kas jau 
yra patvarkyta kai kuriose ki
tose Europos vietose, — tai vis
kas tėra laikinio, pereinamojo’ 
pobūdžio, kol karas bus užbaig
tas.

O ką vokiečių profesoriai pla
navo ir kaip jie įsivaizdavo 
Fuehrerio kuriamą tūkstantme
tinį Reuchą, tai man buvo žino
ma iš jų paskaitų apie neišven
giamą vokiško Herrenvolko do
minavimą Europos politiškoje 
sąrangoje-, žodžiu, “Deutschland 
ueber alles in der Welt”. Todėl 
aš jam pastačiau kitą klausi
mą :

— Kaip atrodytų, jeigu Ber
lyno lietuviai šiuo istorišku mo
mentu iškabintų tautinę savo 

vėliavą prie buvusios Lietuvos 
atstovybės rūmų, kurie iki šiol 
buvo sovietų žinioje? f

— Asmeniškai nieko nematy
čiau tame blogo. Tiktai dar kar
tą pareiškiu, kad su visu tuo, 
kas prasidėjo rytuose neriškite 
jokių tautinių vilčių (nationale 
Hoffnungen), atsakė dr. Mau
rach, ir mudu išsiskyrėm.
Kas laukia Lietuvą ir 
lietuvių tautą?

Grįžęs namo, radau visą, bū
rį lietuvių, jų tarpe Rapolą .Ski
pitį, Ernestą Galvanauskk^, Jo
ną Vailokaitį, generolą Kazimie
rą Musteikį, dr. Petrą Karvf. 
Visi buvo sukišę galvas prie 
radijo, tarytum norėdami ką iš 
jo išspausti prievarta apie įvy
kių eigą rytuose.

Pasisveikinęs nuskunejau į 
virtuvę ką nors paskubomis už
kąsti. Virtuvėje Gražina Mus
teikienė valgydino mano duk
ras Ingą ir Saulę bei savo Gra
žutę. Mergaitės pusryčiauda- 
mos juokavo, išdykavo ir poli
tika bei karu galvos nekvaršino. 
Manosios tik klausinėjo, kuomet 
ųiama parveš jų broliuką, o 
Musteikių Gražutė teiravosi, ar 
jinai čia ir toliau su savo ma
ma gyvens, kai Ingos ir Saulės 
mama su jų broliuku parva
žiuos. Bet užtai Gražina Mus
teikienė, kuri visad nepaprastai 
gyvai domėjosi politikos ir ka
ro įvykių eiga, bematant api
pylė mane klausimais ir ragin
dama valgyti kartu reiškė ▲ 
geid^vimą, kad atsakyčiau r . 
mažiau nei daugiau kaip visus 
lietuvius kamavusį klausimą:

— Kas laukia Lietuvą ir 
lietuvių tautą?

Ir ką aš galėjau atsakyti jai 
ir kitiems laukiantiems atsaky
mo? Visi girdėjo per radiją 
Ribbentrojo ir Goebbelso prane
šimus. Visiems metėsi į akis, 
kad tuose pranešimuose ne žo
džiu nebuvo užsiminta apie Ry
tų Europos tautų laisvę ir ne
priklausomybę. Taigi ir mano 
pranešimas susivedė prie pasi
dalinimo įspūdžiais iš spaudos 
konferencijų ir ypač' išryškini
mo dr. Maurach nuomonės.

(Bus daugiau)

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ZINIAS
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45 metai kultūrinio darbo
ROCKFORD, ILL. — Tai ne

toli pusšimtis metelių prabė-1 
go, kaip “Naujienos” išvydo 
Chicagos lietuvių apgyventą 
padangę. “Naujienos” gimė 
1914 pietų vasario 19 d. Isto
rijos požiūriu tai neilgas lai
kotarpis, bet kultūriniu požiū
riu — atlikti milžiniški darbai. 
Amerikos lietuvių istorijos la
puose pasiliks Įamžinta, kad 
“Naujienos” atitiko — atsto
vavo ir apgynė lietuvių visų 
luomų ir pakraipų laisvąją 
tautinę demokratinę dvasią.

“Naujienoms” dar nesustip- 
rėjus, prasidėjo grumtis už 
savo gyvybę su Maskvos ber
nais, kurie norėjo, kad “Nau- 
jięnos” skelbtų naująją Leni
no diktatorišką “evangeliją”, 
ir ta kova tęsėsi teismuose il
gą laiką. Apsigynimas nuo 
raudonųjų užmačių “Naujie
nų” Bendrovei kainavo tūks
tančius dolerių.

Prasidėjus I Pasauk karui, 
“Naujienos” užėmė vadovau
jamą rolę. Tada buvo daug 
atvykusių iš Lietuvos jaunų 
vyrų, kurie nemokėdami ang
liškai, graibstė “Naujienas” iš 
rankų Į , rankas, ieškodami 
tikslių žinių, kas darosi palik
toje tėvynėje' ir prie ko reikia 
rengtis, ir ko laukti. Visiems 
rūpėjo likimas savųjų. Ameri
kai Įsivelus Į karą su vokie
čiais, kilo dar didesnis susi
rūpinimas. Komunistinis ele
mentas kurstė jaunus vyrus 
besiregistruoti ir nestoti Į šau
kimo punktus. Čia “Naujie
nos” suteikė tėvišką patari
mą, kad nepapulti Į bėdą ir 
prisilaikyti karo metu pra
vestų patvarkymų. Nuo tų 
dienų ne tik Chicagos bei kitų 
miestų, bet ir Rockfordo lie
tuviai Įsitikino, ką reiškia lais
va, partijų nė religijų nevar
žoma spauda. Tie lietuviai 
iki šių dienų liko amžini “Nau
jienų” skaitytojai.

Karui pasibaigus, kėlėsi iš 
mirties patalo laisvos tautos, 
jų tarpe ir Lietuva kūrėsi, nu
varginta, apiplėšta. Karo fron
tų laukai tranšėjų, griovių, 
išarti, ūkiai sudeginti, miestai 
apgriauti, o tenai mūsų tėvai- 
broliai gyveno. Reikėjo dide
lės orientacijos, organizuotis 
kaip jiems tenai padėti. Tik
tai per lietuvišką-spaudą, per 
“Naujienas”, kurios plačiai 
dėstė ekonominius ir politi
nius klausimus, organizavosi

aukų rinkimui Fondai.
Kaip minėjau, Lenino pase

kėjai darė visokias . kliūtis 
šalpos darbams tik dėl to, kad 
lietuviai, Kapsuko gaujas iš
vijo iš Vilniaus už Lietuvos 
ribų.

Pripažinimas Lietuvos val
džios de facto — čia irgi “Nau
jienos” daug pasidarbavo: agi
taciniai straipsniai, suorgani
zuota būriai veikėjų, milijo
nas parašų surinktas..

Gavus Lietuvai pripažinimą 
de facto, pradėjo iš Lietuvos 
atvykti Įvairios misijos aukų 
Lietuvai rinkti. Čia irgi sve
čiai, kurių lik tikslai buvo Lie
tuvos geresnės ir šviesesnės 
ateities tikslai, “Naujienų” 
skiltyse šiltai sutinkami, su 
paraginimais prisidėti su au
komis.

“Naujienų” pastangomis bu
vo suorganizuota keletas eks
kursijų Į Lietuvą. Pasaulinės 
Parodos, Įvykusios Chicagoje 
metu, Lietuvių Dienos suorga
nizavimas, tai dienai progra
mų paruošimas ir pravedimas, 
lietuviškų chorų su lietuviš
komis dainomis ir grupių su 
tautiškais šokiais pasirody
mas, lietuvaitės Grožio kara
laitės (Jievutės Paulėkiutės- 
Bobo Rockefellerienės). išrin
kimas ir tp. Čia noriu pasa
kyti, kad visuose šiuose Įvy
kiuose “Naujienos” ne tik žy
miai prisidėjo su parama, bet 
faktiškai tiems parengimams 
vadovavo.

Buvo prirašyta tūkstančiai 
lapų ir prikalbėta milijonai 
žodžių, informuojant, ragi- 

i nant, paremti, prisidėti prie 
lietuvių ir Lietuvos garbės 
pakėlimo.

Atėjo Amerikoje sunkūs lai
kai — depresija. Darbai susto
jo, santaupos išsibaigė, ban
kai užsidarė, gyventojai sta
čiai Įpuolė Į isteriją, raudoni 
agitatoriai dirbo išsijuosę, rė
žė prakalbas gatvių kampuo
se, salėse, kurstė žmones prie 
maišto. Ir Rockforde lietuvių 
būrys buvo suagituotas va
žiuoti ir niaršuoti Į Washing- 
toną piketuoti Baltuosius Rū
mus, ir tokią ekspediciją, bim- 
biniams-prūseikiniams pavyko 
sudaryti. Kai. kurie dar gyvi 
ir dabar spiaudo, kad durni 
buvo. Juos vežė mano senas 
pažįstamas, savo sunkvežimiu. 
Apie 12 vyrų pasiekė Pensylva- 
nijos kalnus ir sugriuvo. Pa-

sitaisęs mašiną sugrįžo, o jo 
“revoliucionierius” išskirstė 
po kitus piketuotojų sunkve
žimius.

Po kiek laiko sugrįžo ir ki
li, išvargę, uesiprausę, išbadė
ję, buvo nuvyti nuo Baltųjų 
Rūmą su vandens švirkštais. 
Praleidę paskutinius centus, 
keikė Bimbą ir Prūseiką; sako 
neklausėm “Naujienų” pata
rimo, kad nežaisti su ugnimi.

Prasidėjus II Pasauliniam 
Karui, ir vėl sugrįžo raudoni 
burliokai i Lietuvą, ir vėl pra
sidėjo Lietuvos nelaimės, žmo
nių žudymai, kankinimai, iš
vežimai i Sibirą. Kas ima va
dovybę ir stoja Į kovą Lietuvą 
ir jos žmones gelbėti? Čia ir 
vėl “Naujienų” redaktorius 
D r. P. Grigaitis, pasitaręs su 
Chicagos ir kitų kolonijų lie
tuvių vadovais ir kitais vei
kėjais. šaukia iš visos Ame
rikos Lietuvių Kongresą, ži
noma, kad ir visos Amerikos 
lietuvių spauda parėmė suva
žiavimo šaukimui. Bet čia aš 
kalbu apie “Naujienas”, kurios 
suvaidino iš savo pusės svar
bų veiksnį. Tai faktas.

Iš visos Amerikos lietuvių 
kolonijų apie devyni šimtai 
delegatų, visų dienraščių, sa
vaitraščių, žurnalų redakto
riai, organizacijų ir draugijų 
įgaliotiniai, parapijų klebonai, 
vikarai, prelatai ir visokį kilo
ki titulai, profesijos bei vers
lai, 1942 m. liepos mėnesį su- 

į Williams viešbuti 
Tai buvo pirmas 

lietuvių istorijoje

HUMBOLDT PARKO LIETUVIU

POLITIKOS KLUBAS

%

sveikina Naujienas, švenčiančias 45 metų 

sukaktį. Linkime joms dar energingiau 

dirbti naudingų visuomeninį darbų.
♦

• *

Klubo Valdyba:
A. KAZLAUSKAS, pirmininkas
J. RAILA, sekretorius
P. KAVALIAUSKAS, finansų sekretorius 
MR. DOVYDAS, iždininkas

Naujienos ir Balfas
Pradedant 1944 metais, kada 

buvo sudarytas Balfas (Bendras 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon
das) Naujienos Balfo reikalu 
rašė ir teberašo beveik kasdien. 
Naujienų toks nuoširdus talki
nimas Balfui sudarė geras sąly
gas lengvai organizuotis ir telk
ti jėgas bei aukas broliškai šal
pai. Per trumpą laiką 1944 me
tais Chicagoje buvo suorgani
zuoti net 18 Balfo skyrių. Pir
moji Balfo pionierė organizato
rė Chicagoj buvo Nora Gugie- 
nė. Iš tada suorganizuotų 18- 
kos skyrių dar veikia 13, bū
tent : Balfo 3-čias skyrius Brid-! 
geporte, Balfo 4-tas skyr. North ' 
Sides, Balfo 5-tas skyr. Mar
quette Park, Balfo 6-tas skyr. 
Brighton Park, Balfo 14-tas sk. 
Cicero, Balfo 27-tas skyr. West 
Sides, Balfo 48-tas skyr. Town 
of Lake, Balfo 57-tas skyr. Ro
seland, Balfo 91-mas skyr. 18 
kolonijos, Balfo 95-tas sk. East 
Chicago, Balfo 98-tas sk. Gary, 
Balfo 108-tas skyr. Chicago ir 
Balfo 117-tas skyr. Melrose 
Park.

važiavo 
Pittsburghe. 
Amerikos 
įvykis, kai suvažiavo į vieną 
bendrą konferenciją įvairių 
įvairiausių pažiūrų ir pažval- 
gų žmonės, bet dvasioje tie pa
tys lietuviai, kuriuos jungė 
bendras demokratiškas nusi
statymas, ir bendras boras ko
voti dėl Lietuvos, šioje kon
ferencijoje rankas pasidavę, 
visų lietuviškųjų srovių orga
nizacijų vadai pasižadėjo vie
ningai kovoti ir dirbti už Lie
tuvos laisvės atgavimą ir tam 
tikslui įsteigė Amerikos Lietu
vių Tarybą, kurios Vykdomo
jo Komiteto Sekretorium ir 
šiandien tebedirba “Naujienų” 
vyr. redaktorius Dr. P. Gri
gaitis.

Tūkstančiai 
sesių traukėsi 
likdami savo 
kitokį turtą, 
savo gyvybę, čia ir 
tančiai paieškojimų 
minių Amerikoje, 
nos” talpina be jokio atlygi
nimo, o kiek agitacinių straips
nių prirašyta BALFo šalpos 
reikalais.

Taigi čia tiktai trumpai per
bėgau, kokie kultūriniai, tau
tiniai ir labdaros darbai buvo 
nuveikti per 45 “Naujienų” 
gyvavimo metus. O 
“Naujienos” mūsų 
nedidelei lietuvių 
Rockforde? Mūsų
tiktai 5 metus senesnė už “Nau
jienas”, reikia pripažinti, kad 
kartu augo

i pat gimimo.
SLA 77 k., 

vių Kultūros 
ii- BALFo ir

mūsų brolių ir 
į vakarus, pa- 

nuosavybes 
kad

ir 
išgelbėjus 
vėl tūks- 
savo gi- 
“Naujie-

ką davė 
naujai -- 
kolonijai 
kolonija

darbas eitų sklandžiai

Karo teismas Florencijoje išteisino 
Vittorio Mussolini, buvusio Italijos 
diktatoriaus Benitto Mussolini sūnų 
apkaltinta dezertyravimu Vittorio 
1943 metais, išgirdęs, kad jo tėvas 
nuverstas,pabėgo iš Italijos aviacijos 

ir slapstėsi užsieniuose.

nikas Bučo darže birželio mėn. 
2’1 d., koncertas spalio mėn. 
pradžioje, rūbų vajus spalio mė
nesį, piniginis vajus laiškais 
lapkričio mėnesį, apskrities su
važiavimas (15), penkiolikos 
metų sukakties paminėjimas su 
banketu gruodžio mėn., ir visa 
tai bė' Naujienų pagalbos nebus 
apsieita. Naujienoms kaip ir

Kad
1944 m. spalio mėn. 27 d. buvo 
sudaryta Balfo Chicagos ap
skrities valdyba. Organizuojant 
apskr. valdybą skyrių veiklos 
koordinavimui daugiausia pa
stangų parodė Nora Gugienė ir 
Elzbieta Samienė. Į pirmąją 
apskr. valdybą buvo išrinkti: 
pirm. — Sophie Barčus, vicep.
— kun. P. Cinikas, A. Pocius ir 
V. Balanda, sekr. — V. Tube- 
lienė, finansų sekr. — Ona Be- 
nešiūnas, ižd. — A. žimantas, 
organizatorė E. Samienė, spau
dos komisiją sudarė — kun. A. 
Naudžiūnas, N. Gugienė ir K. 
P. Deveikis. Dabartinę apskr. 
valdybą sudaro: pirm. — kun. 
Stasys šantaras, vicep. — A. 
Lekečinskas ir K. Bružas, ižd.
— I. Daukus, sekr. — Pr. Bičiū
nas, valdybos nariai — O. Krik
ščiūnienė, I. Petrauskas, J. Ke- 
rulis, E. Markūnienė, F. Sirei- j 
Čikas ir S. Semėnienė. Spaudos 
komisija — A. Antanaitis, A. 
Baronas, V. Butėnas, A. Gint- 
neris, S. Daunys, V. Kasniū- 
nas ir E. šulaitis, parengimų 
komisija — P. Mažrimas, F. Si- 
reičikas, J. Arštikys ir A. Stan
kus, rūbų vajaus komisija
J. Kerulis, J. Bernotas ir J. Ber
notas. Revizijos komisijoh iš
rinkti — D. Sabalis, K. Repšys 
ir J.
dintų asmenų apskr. valdyboje' 
yra buvę pirmininkais — A.! 
Kaulakis, K. P. Deveikis, kun.| 
dr. A. Juška, nariais — Ona; 
Jonaitis, Paulina Balčiūnas, P. 
Cibulskis, Ona Kaulakis, B. 
Budginas, J. Brazauskas, J. Sa- 
vaitis, J. A. Kass, P. Dailydė, 
M. Norkus, A. Kairys, Mickū-' 
nienė, P. Grybienė, B. Tūbelis, į 
J. Brazdžionis,, K. Januška, V. j 
Žilinskas, P. A. Bagdonas, J.. 
Bliudžius, V. Petrikams ir Alb. 
Dzirvonas.

anksčiau nuoširdžiai remiant, ti
kimasi pramatytus darbus įgy
vendinti.

Šia proga būčiau neteisus, jei 
nutylėčiau nepažymėjęs Chica
gos lietuvių daugumos palan
kumą Balfui. Balfo tikslai ir 
darbai visiėms yra gerai žinomi. 
Iš anapus, kasdien kelios dešim
tys laiškų prašymų ateina. 
Laiškai, kurie į Balfą ateina iš 
Sibiro ir Lietuvos, yra tarsi, 
šauksmas iš kito pasaulio — pa
dėkite mums išlikti gyviems! Ar 
mes galime negirdėti jų šauks
mo? Ar galime pavargti šal
pos srityje ir- apmarinti sąži
nę šiam reikalui*? Dauguma ne
turi čia giminių, savų priete- 
lių, jiems Balfas yra vienintelė 
viltis.

Naujienoms švenčiant 45-kių 
metų sukaktį, Balfo Chicagos 
apskr. valdyba ir skyrių valdy- 

| bos reiškia pagarbą ir padėką 
savo ir visų šelpiamųjų vardu, 
ar tai jie būtų Sibire, ar kur 
kitur.

Graužinis. Be čia išvar-

ir klestėjo nuo

Rockfordo Lietu- 
d raugi jos, ALTo 
kitų buvusių ir 

dabartinių organizacijų, “Nau
jienos” buvo ir yra neapmo
kamas kvieslys, visų mūsų 
pasisekimų ramstis. Kadangi 
Rockforde yra daug “Naujie
nų” skaitytojų, tad vardu visų 
linkiu “Naujienoms” augti, 
klestėti ir būti Lietuvos lais
vės kovų sargyboje dar nors 
šimtą metelių. Žvalgas

pat .Amphitheatre 
ir Garfield bei Lin- 
konservatorijos pra- 
ten sekmadienį, ko

Chicagoje visur gėlės
Vienai milžiniškai gėlių pa

rodai Navy Pier pasibaigus, ki
tai tokiai 
prasidėjus, 
coin parkų 
neša apie
vo 2*9 d. atidaromą 47-ją pava
sarinę Velykų gėlių parodą. 
Įvairiausių pavasarinių gėlitį 
paroda abiejuose parkuose tęsis 
iki balandžių 12 d. kasdien nuo 
9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro. Įėji- 

Imas nemokamas.

Balfo Chicagos apskrities vai- j 
dyba sutartinai veikdama su i 
skyriais per metus į Balfo cen-1 
trini kasą įneša apie 15,000 do-1 
lerių ir į sandėlį pristato nema
žiau kaip 10 tonų rūbų. Bend- Į 
rai paėmus, čikagiškiai sudaro; 
visos Balfo1 organizacijos vieną 
ketvirtį.

Nežiūrint viso to, srovės Bal-1 
fo seimo metu 1958 m.et. lapkri
čio 28 d. Chicagai tenorėjo skir
ti, duoti tik du direktorius iš ’ 
21, su tokiomis sąlygomis Balfo 
Chicagos atstovai negalėjo su
likti. — jie tada pasiūlė pusę 
direktorių rinkti seime. Pasiū
lymą aptarus ir pastačius bal
savimui buvo priimtas vienbal
siai. Dabar Chicagos baltinin
kai savo tarpe turi keturius di
rektorius — Norą Gugienę, Ma
riją Rudienę, rašyt. A. Baroną 
ir inž. L Daukų.

Balfo veikloje jokių politinių, 
srovinių ar kitokių ideologinių 
nesutarimų nėra, dirbama vie
ningai tarsi viena šeima. Arti
miausioj ateity numatomi dar
bai: Tag Day Cicero mieste, ge
gužės mėn. 16 d., masinis pik-

NAUJIE NOŠTC HIC AGO 8, ILL.

—MONDAY, MARCH 16, 1959

K. Bružas, 
Informac. reik, v-jas

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 

įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto.metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5% 5 3/4.% pagal įi’nokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH Jit, Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma

Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa
vybių savininkų) mokesčių blankas.

Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
-u Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
LICENSED SALESMAN—padeda pirkti ir parduoti 

Real Estate. Parūpina visokius draudimus — 
“ "insurance

504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 
Susitarimui tel.: Victory 2-3486

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, įskaitant 
šeštadienius ir sekmadienius.

25 METŲ PATYRIMAS ŽEMOS KAINOS

INCOME

TAX
SERVICE '

*2,338.00 plus taksai
1959 BUICK LE SABRE

DVEJŲ DURŲ SEDANAS 
Su visais standartiniais įrengimais.

Galite pasirinkti spalvą.
TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . .

Jūsų Bųick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, Ill, 

Tel.: LAfayette 3-2022

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

NUOŠIRDŽIAI SVEIKINAME “NAUJIENAS”,
MININČIAS 45 METU SUKAKTĮ

NAUJIENOS padėjo mums organizuotis, augti ir 
stiprėti. Jos padėjo visai eilei kitų lietuviškų 

organizacijų. Linkime joms ilgus metus gyvuoti ir 
vesti tų naudingų organizacinį darbų, kurį 

vedė per kelis dešimtmečius.

CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
K. P. DEVEIKIS, pirmininkas
P. J. RIDIKAS, vicepirmininkas 
PAUL MILLER, finansų sekretorius 
KOSTAS AUGUSTAS, iždininkas 
EMMA PETRAITIS,.sekretorius 
POVILAS MILAŠEVIČIUS, direktorius 
DR. A. MONTVIDAS, gydytojas kvotėjas
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Chicagos Llietuviii Khi-I 
bu ir Draugijų 1959 m.

Valdybos:

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
SALPINIO KLUBO VALDYBA 1959 
METAMS: Pirmininkas F. Stanionis, 

3950 W. Gladys Ave.; Pirm, pagelb. 
J. Stacewich, 4034 W. End Ave.; 
Raštininkė —M. Medalinskas, 4828 
W. Adams St.; Fin. rast.—C. Katal- 
lo ,4676 W. End Ave.; Kasierius— 
J. M. Bruchas, 4233 W. Jackson; 
Kontr. rast.—M. Tilindis, 4746 N. 
Sacramento; Kasos globėjai —J. 
Masas* ir J. Pranskus; Korespon
dentas J. Pranskus. Susirinkimai 
Įvyksta kas antrą sekmadienį Cice
ro Lietuvių Liuosybės svet., 14th 
St. ir 49th Ct., Cicero, Ill. 1 vai. 
po pietų.

MORNING” STAR KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. St. Jacobš, 

2050 W. Pierce Ave., tel. HU 6- 
0324; vicepirm. John Benekaitis, 
5301 W. Foster Ave., tel. PA 5- 
7039; Kasierius John Draugelis, 
1701 N. Pulaski Rd., DI 2-5117; 
Nut. rast. A. Walskis, 3259 West 
Pierce Ave., AL 2-0239; Fin. sekr. 
John Radišauskas, 2019 W. Pierce 
Ave., AR 6-5408; Kasos globėjas 
St. Yonynas, 1701 N. Pulaski Rd., 
DI 2-5117; Maršalka A. Lungevič, 
1741 N. Central Park Ave. Klubo 
susirinkimai įvyksta pirmą ketvir
tadienį, kiekvieną mėnesį 3600 W. 
North" Ave., Chicago, Ill.

CHICAGOS LIETUVIŲ N A S LIŲ,
NAŠLIUKIŲ IR PAVIENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1959 METAMS: Mary Ne- 

berieza, pirmininkės, 5724 South
Richmond St., tel. PR 8-5817; An
tanas Bublys, pirm, pagelb., 8109 
Vincennes Ave.; Petras Paužolis, 
nut. rast., 3400 So. Lowe Ave., tel. 
VI 7-6236; Juozas Jusevičius, fin. 
rast., 5542 So. Spaulding Ave., tel. 
WA 5-9870; Modestas Paulaitis, iž
dininkas, 7132 So. Fairfield Ave., 
tel. PR 8-3582; Petras Lapenis, ka
sos glob., 2627 W. Luther St.; Simo
nas Viršilas, tvarkdarys, 4047 So. 
Maplewood Ave. Susirinkimai vyk
sta kas mėnesio antrą penktadienį 
P. Vingeliausko salėje, 4500 South 
Talman Avė.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1959 METAMS: Pirm. James Tarulis, 

1438 So. 50th Ct., Cicero, tel. OL 
2-0312; vicepirm. J. Užundenis, 
6753 So. Maplewood Ave., tel. PR 
6-4710; nut. rast. F. Zalecka, 5347 
So. Bishop St., tel. GR 6-3054; fin. 
rašt. P. Padvaiskas, 6843 S. Rock
well, tel. PR 8-2238; iždin. Ralph 
Puslis, 7144 So. Sawyer Ave., tel. 
PR 6-7045; maršalka A. Daunis, 
4444 So. Kedvale Ave.; Trys direk
toriai: J. Alikonis, 5701 S. Carpen
ter Ave., tel. WA 5-9890; C. K. Da
vis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Avenue, 
tel. WA 5-6527. Klubo susirinki
mai šaukiami atvirutėmis kas ant
ro mėn. pabaigoje, Hollywood sve- 
taisėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, 
Illinois.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB 1959 matams išrinkta 

tokia valdyba; Pirmininkas K. 
Aleksiūnas, 3338 W. 63rd St., tel. 
HE 44-3926; vicepirmininkė Victo
ria Staniulis, 4602 So. Fairfield, 
tel. YArds 7-1578; nutarimų rašt. 
Anna Radžius, 3520 So. Rockwell, 
tel. FR 6-5652; turtų rašt. Ann Sta- 
šyra, 2538 W. 50th St.; iždininkas 
Simon Galzin, 857 W. 50th St., tel. 
BO 84514; iždo globėjai: August 
Zigmont, 930 W. 35th Pl., tel. YA 
7-9589; koreinondentas J. Bložis, 
3938 W. 63rd Pl., tel. RE 7-2562.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1959 
METAMS: Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet 
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 74789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA. 1959 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave.; Sta
sys Stanevičia, vicepirm., 859 W. 
33rd Street; A. Kaulakis, nutarimų 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rašt., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775: Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti nrip šios organizacijos

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS 
TĖS VALDYBA 1959 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Avt., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd 
ir ligoniu prižiūrėtojas. 7301 So 
Whipple Št., PR 6-0575; Petras Juo 
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek 
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie 
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St i vai. po pietų Nariais priima 
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metu amžiaus

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLUBO 1959 
METU VALDYBA: pirm. Joseph Ve- 

bell, 7159 S. Honore St., tel. PR 8- 
6420; vicepirm. Bernice Žemgulis. 
2535 W. 42nd St., VI 7-2879; nut 
rest. Joseph Keturakis. 3217 So 
53rd Ct.. Cicfcro. OL 2-8243; fint 
rašt. Frank Chepulis, 3510 W. 63rd 
Street, RE 7-0243: kasierius Julius 
Klimas, 5602 So. Nordica Ave., PO 
7-4087; kasos glob. Minnie Danta, 
4535 So. California Ave.; koresp. 
Estella McNamee, 6948 So. Rock
well St., HE 4-3138. Susirinkimai 
Įvyksta kas antrą sekmadieni kiek
vieno mėnesio Vengeliausko salėje, 
4500 So. Talman Ave., 1 vai. p. p

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1959 METAMS: Pirminiu

Kas Steponas Narius, 4353 S. Talman 
Ave., VI 7-1279; vicepirm. Minnie 
Danta, 4535 So. California Ave.,
VI 7-2774; nut. rašt. Nellie Wilcop, 

4443 So. Rockwell St., YA 74472; 
fin. rašt. Bernice žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
Wišmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakare, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, Ill.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAU 
DYBA 1959 METAMS: Steponas Nar-

V.s pirm., 4353 So. Talman Avė., 
.clef.: VI 7-1279; Juozas Baličiaš 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave, 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
74472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812< W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
Pl., WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black 
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd Pl., 
WA 5-8640. Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėn. 1-mą ketv., 7:30 v. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So 
Talman Ave.. Chicago, Iii.

AMERICAN LITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA 1959 METAMS: 

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė.; nut. rašt. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. 
CA 5-9191; fin. rašt. Bernice Žem
gulis, 2535 W. 42nd Street, tel.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. Anna Sta- 
chyra, 2538 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted Žemgulis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Ave., tel. YA 7-8660; marš. 
Joseph Sergeda, 2519 W. 45th St.; 
dakt. kvot. Dr. T. Dundulis, 4157 
Archer Avė.; koresp. Anton Jusas, 
2247 So. Oakley Ave., VI 7-8989., 
Susirinkimai įvyksta kas 3-čią sek
madienį kiekvieno mėn. 1 vai. po 
pienų Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Į klubą priimami vyrai ir mote
rys lygiomis teisėmis nuo 15 iki 55 
metų amžiaus.

DRAUGYSTĖS~SŪŠlVIENIJIMO BRO- 
LIŲ IR SESERŲ LIETUVIŲ VALDY
BA 1959 METAMS: Pirm. Ant. Zala- 

gėnas, 7132 So. Racine Ave.; pirm, 
pagelb. B. Pužauskas, 645 W. 18th 
St.; fin. ir nut. rašt. Geo. Jakubaus
kas, 3242 S. Emerald Ave.; iždin. 
J. Norbut, Route 1, Box 311, Crete, 
Ill.; kasos glob. O. Slausgalvienė, 
728 W. 19th Place; kasos glob. M. 
Sinkevičienė, 730 W. 19th Place.. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą sek
madienį kiekvieno mėn. 1 vai. po 
pietų, 18-ta gatvė ir S. Union Avė. 
po bažnyčios užpakaliniame kamb.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1959 MET.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB 
4-0826; vicepirminin. J. Adomaitis. 
6430 So. Campbell Ave., tel. PR 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 
S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
900 W. 52nd St., tel.: BO 8-2979; 
iždinin. J. Vebell, 7159 S. Honore 
Street, tel.: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme
rald Ave., tel.: EN 4-4380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

9-TO WARDO LIETUVIŲ , DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1959 
METAMS: Skeivys Juozas — pirmi

ninkas, 6601 S. Artesian Ave.; Pi- 
varūnas, Joakimas — vicepirminin
kas, 10732 S. Indiana Avė. Algirdas 
Laban — vicepirmininkas, 10914 S. 
Edbrooke Ave.; Dambro, Steve — 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek
retorius, 10530 So. Indiana Avė.: 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Ave.; Abromavich, B. 
kasos glob., 10236 S. Indiana Ave.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee. 16 E 
113th Place. Klubo susirinkimai 
būna kas mėn. 3-čią antrad., 7:30 
vai vak. -0806 So. Wabash Ave.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
L Prof Vaclovui Biržiškai at

• inti 21 puslapių knygutė, iš 
sta lokslininko laMotuvii

• toga. Kaina $1.00
2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 

nųjų lietuviškų knygų istorija’ 
Kietais viršeliais $6.00, minkč 
tais .— $4.00.

3. Teodoro J. Kučinsko L.\ 
ties garbinimas”. 144 psl., $1.51

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų 
taug žmonių”. $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa 
įsite pinigus tokiu adresu-

v i r r i i- \ r
1739 S 11 aistra St 

Chicago 8. Illinois

Pasveikink savo drangas

per “Naujienas”.

Rockford, III I
Komedija ir margučiai

Šiemet ankstybos Velykos, 
taigi ir įvairios pramogos įvyk
sta anksti. Lietuvių organizaci
jos jau iš anksto turi užsibrė
žę sava veikimo programas.

Pirmąjį sekmadienį po Vely
kų tai yra balandžio 5 d. Balfo 
skyrius ruošia linksrpavakarį, . 
kur bus suvaidinta vieno akto i 
komedija “Nenori valgyti duo
nos, tai griaužk plytą”. Tai jau
niems studentams gera pamoka.

Po vaidinimo bus išstatyti Ve
lykų margučiai. Į varžytyrfes 1 
jau įsijungė mūsų margučių ! 
marginto j ai specai. Teisėjai 
skirs dovanas, kurių bus pirma, 
antra ir trečia. Prizai duoda
mi grynais pinigais, o už kitus 
atžymėtus margučius bus duo
damos daiktinės dovanos. TVir- 
čiausiojo kiaušinio savininkas 
gaus visiems metams čempiono 
garbę ir dovaną.

Bus kiaušinių ritinėjimo žais
lai, veiks bufetas, bus užkan
džiai ir gera muzika iki 10 vai. 
vakaro. Kadangi Balfo darbuo
tojams rūpi tik šalpa, o pagal
bos maldaujančių yra labai 
daug, tad visi tie centai ir do
leriai yra renkami garbingam 
tikslui, čia yra proga visiems 
prisidėti. Dalyvaujant margu
čių parengime turėti linksmą 
laiką ir tuo pačiu paremti savo 
nelaiminguosius tautiečius Vo
kietijoje ir Sibire.

Kaip kad kitur aukos renką- 
mos po stubas, mūsų nuoširdūs 
lietuviai, dalyvaudami pobūviuo
se, patys savo aukas atneša.

žvalgas

Parduotoji nuotaka 
gerai nusisekusi

Pirmyn choras dar kartą pa
rodė savo galybę. Opera “Par
duotoji Nuotaka” buvo atvai
dinta su geru pasisekimu Saka
lų auditorijoje praeitą sekma
dienį, kovo 8 d.

Auditorija pilnutėlė, kimšti- 
nai perpildytą publikos abiejuo
se aukštuose, gausiais plojimais 
lydėjo kaip atskirus daininin- 
kus-vaidintojus, taip visą chorą 
ir baletą.

Ilgiausiose rolėse pasižymė
jo: Marytės rolėje Praurimė 
Krasauskaitė, piršlio rolėje Juo
zas Laurušonis, Vaseko rolėje 
Antanas Peškys, Jeniko rolėje 
Algirdas .Brazis, motinos rolėje 
Josephine Mileriutė. Ir visi kiti 
trumpesnėse rolėse sudarė tin
kamą vaizdą. Už tai publika 
jiems tikrai gausiai ir nuošir
džiai plojo.

Pirmyn choro įtaka mūsų vi
suomenėje yra didelė, tai paro
do gausus publikos lankymosi 
Į, jo parengimus.

Choro vedėjas Kazys Stepo
navičius nusipelno didelės pa
garbos ir visuomeninės para
mos jo ilgoje ir vaisingoje Pir
myn choro vadovybėje. K. č.

Iš Piliečių klubo
Praeitas klubo susirinkimas 

Įvyko vasdrio 15 d. ir pirminin
ko Lubiko sklandžiai pravestas. 

Į Nutarta pasveikinti Naujienas 
Į su 45 metų sukaktimi, paski- 
1 riant $25. Į Dariaus-Girėno Po
sto No. 271 kvietimą buvo pas
kirti du atstovai J. Petraitis ir 
p. Bartkus dalyvauti bendrame 
organizacijų atstovų susirinki
me: Dar nutarta skirti .$10 So
phie Barčus radijo valandai pa- 

Į remti.
I Pirmininkas prene'ė, kad nau- 
- os juostos grabnešiams, laido
jant klubo narį, greit bus pa- 
Į gamintos, o vieną tokią jau pa- 
j rodė susirinkimui.

Raštininkė B. žemgulienė pra
nešė, kad šiuo metu serga ke- 
turi Wu’'o nariai — MaLkaus- 

1 kis, A. Burba, B. Urbonas ir 
į vienas, kurio pavardė nenugirs
ta.

Pranešimas apie klubo 35 me
tų sukaktuvini banketą, įvykusį 
vasario 8 d. priimtas; pelno li
kę apie pustrečio šimto dole-

Glac’ys Eide laiko pavyzdi Amerikos vėliavos su 50 žvaigždžių. Galimas 
daiktas, kad Įos modelis bus patvirtintas naująja vėliava po to, kai pre
zidentas Eisenhoweris pasirašys senato ir atstovu buto priimtą biliu, ku

riuo Havajų saloms suteikiamos valstybės teisės.

Iš SLA 134 moterų | 
kuopos pastogės

Kovo mėnesio susirinkime bu
vusio Žaidimų vakarėlio rengi
mo komisija C. Austin, B. Je- 
zavitas, H. čižauskas ir A. Bu
činskas ir kuopos valdyba reiš
kia nuoširdžią ir gilią padėką: 
Naujienoms, Sandarai, Tėvynei, 
p. Sofijai Barčus, p. Lilijai Va- 
nagąitienei, padėjusioms sve
čius sukviesti; St. Anthony Sa
vings and Loan Ass’n už dau
gelį labai gražių dovanų, kurio
mis galima pasipuošti ir pažais
ti; p. M.- Vaidylai, p. M. Gude
liui ir visoms visoms narėms, 
aukojusioms puikias dovanas, 
skanias vaišes ir bendrai visoms 
dirbusioms; ir visiems mielie
siems svečiams už atsilankymą 
ir mūsų darbo parėmimą. Mums 

“buvo nepaprastasmalonumas 
susidarusioje jaukioje aplinku
moje visus svečiuš apdovanoti 
ir pavaišinti.

Dar kartą visus, prašome pri
imti mūsų širdingiausią padėką.

Paskaitų rengimo komisija 
pranešė, kad paskaitos vyksta 
gražia tvarka su pilna svetaine 
klausytojų, kurie reiškia gilų 
pasitenkinimą gerb. Dr. Jono 
Adomavičiaus paskaitomis te
ma “Žmogaus Emocinės Pro
blemos”, teikiančiomis klausy
tojams gilios dvasinės — mora
linės naudos.

Toliau paskaitos įvyks se
kančiais penktadieniais: kovo 
13 ir balandžio 10 ir 2'4 dieno
mis, 7 valandą vakare, Jaunimo 
Centre, 5620 So. Claremont Ave.

Gimtadienio proga gražiai 
pasveikintos kuopos pir-kė H. 
Čižauskienė, S. Sasevičienė, P. 
Radvilienė, D. Mankienė ir ki
tos. Narė

rių. Banketas, kurį pravedė 
P. J. Petraitis, praėjęs labai ge
rai, publikos buvusi pilnutė Hol
lywood salė. Visi svečiai savo 
trumpose kalbose- išreiškė klu
bui savo linkėjimlis. Buvo ir 
meninė programėlė, kurią at
liko A. Andriunas ir kitas, sve
čias akordeonu.
' Larry Lubik perskaitė visus 
praeityje buvusius klubo pirmi
ninkus kurių, didžiuma jau am
žinai ilsisi vienose ar kitose lie
tuvių kapinėse. Kalbant apie 
visais atžvilgiais pavykusį ban
ketą negalima praleisti banketo 

(šeimininkių, kurios tiek daug 
i dirbo ir paruošė tiesiog kara- 
I lišką vakarienę su daugybe įvai
riausių gardžių valgių.

Reporteris

mis'KIMU !r. PARENGIMU

PRANEŠIMA!
Lietuvių Moterų Piliečių Lygos su

sirinkimas jvyks antradienį, kovo 17 
d.. Sandaros Svetainėje, 840 W. 33rd 
St., 7:30 vai. vakare. Bus pranešimai 
iš buvusio parengimo. Naujų narių 
atsilankymas pageidaujamas. Kviečia

Lietuviai pataria 
rinkti Daley

Sudarytas nepartinis komite
tas .kviesti lietuvius balsuoti už 
Richard J. Daley, Chicagos me
ro pareigoms. Atidarytas cen
tras 77 West Washington St., 
Chicago 2, Ill. Komitetui pir
mininkaujant čikagiečiams ži
nomas finansininkas Joseph M. 
Mozeris, District Savings sekre
torius. Vykdomojo komiteto na
riais yra šie asmenys:

Hon. Walter S. Baltis, Cons
tantine P. Budrik, Donna 
Kamm, Joseph Kaulas, Jr., Hon. 
Alphonse F. Wells.

Komiteto nariais yra šie as
menys :

William A. Balswick, Sophie 
Barčus, Peter Barskis, Stanley 
Bęal, Algird A. Brazis, John Bu
drick, Joseph F. Budrik, John 
G. Evans, Stanley Gapshis, Ed
ward Gedmin, Pius Grigaitis, 
John Janulis, Thomas S. Janulis, 
Stanley Jučus, Charles P. Kai, 
Darwin P. Kai, Phil Krause, 
Alexander G. Kumskis, John 
Lewicki, Stanley P. Mažeika, 
John Pakel, Jr., John L. Paukš
tis, Anthony B. Petkus,, Donald 
Petkus, Stanley Pieza, Al Piva- 
ronas, Paul J. Ridikas, Olga 
Rypkus, Paul Saliner, Edward 
R. Satunas, Victor Satunas, 
Konstant J. Savickus, Paul M. 
Smith., Joseph Spaitis, Michael 
Vaidyla, J. P. Varkala, Charles 
Zulanas.

Pasitarimas Lietuvos 
paviliono reikalu
Penktadienį, kovo.mėn. 20 d., 

7 vai. 30 min. vakare Jaunimo 
Centre, 5650 So, Oakley Ave., 
šaukiamas visų Chicagos lietu
viškų organizacijų atstovų pa
sitarimas Lietuvos paviliono rei
kalu. Lietuvos paviliono remti 
komiteto pirmininkas Adolfas 
Baliūnas ir Finansų komisijos 
pirmininkas Juazas P. Varkala 
padarys pranešimus apie paro
dos paruošiamuosius darbus. 
Paviliono turinio ir formos rei
kalu kalb.ės architektas Jonas 
Mulokas ir dailininkas Adomas 
Varnas.

Visos Chicagos lietuviškos or
ganizacijos, kurios norėtų prisi
dėti prie Lietuvos reprezenta
cinio paviolono Tarptautinėje 
parodoje organizavimo darbo, 
kviečiamos atsiųsti į pasitarimą 
savo atstovus. Taip pat kvie
čiami atsilankyti ir pavieniai 
asmenys, kurie domisi paviliono 
organizavimo darbais.

Tarptautinė Prekybos Paroda 
.Chicagoje įvyks šių metų liepos 
3-18 dienomis. Tad ligi paro-
dos atidarymo dienos liko nebe
daug laiko. Visi turime sukrusti 
ir prisidėti darbu bei aukomis, 
kad Lietuva būtų tinkamai re- 
prenzuojama tarp kitų tautų.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimom*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
, j

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 Sq. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS 
tėvas ir sūnus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P- GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ

GARSINKITeS NAUJIENOSE

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—MONDAY, MARCH 16, 1959

L0VE1KIS
KVIETKIN INKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELIJN 1NKA8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

6
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Amerikos Lietuvių Gydytojų Draugija
1912 m. birželio 9 d. susirin- reikalą.

ko daktarai O. Rutkauskas, A.
Zimontas, A. Juška, J. Kulis ir Lietuvos kelis šimtus gydyto-
A. Graičiūnas ir nutarė įsteigti 
lietuvių gydytojų draugiją to
kiems tikslams:

Lietuvių Agronomų
Sąjunga Chicagoje

SENATORIAI DOUGLAS IR DIRKSEN
PRITARIA STANLEY JANKAUS KOVAI

Dabar, kada susilaukėme iš

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076_______

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniai*. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. 
_________ PRospect 6-1930_________

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spėc. MOTERŲ ligo* 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso vai.: jjirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8 ;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZELTS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os. gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir prote 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

Mažiausiai 900 smulkių ūkininkų nukentėję nuo JAV 
farmų programos

jų, jau pajėgiame stambesnius 
darbus dirbti ir kur kas na
šiau. Jau turime skaitlingus 
skyrius Chicagoje, New Yor
ke, Clevelande, Detroite. Esa
me susijungę į vieną Sąjungą. 
Narių "skaičius jau keli šimtai. 
Jų tarpe turime aukščiausio 
kalibro specialistų, puikių ta
lentų. Kiekvienas skyrius lai
ko mėnesinius susirinkimus, 
kuriuose, be kitų reikalų, spe
cialistai skaito paskaitas. Per- 

Įnai jau turėjome konvenciją, 
į kurią atvyko lietuviai gydy
tojai ne tik iš įvairių Ameri
kos miestų, o ir iš kitų kraštų. 
Tokios konvencijos įvyks bent 
kas du metai.

Apie Lietuvių Gydytojų 
Draugiją ir jos paskirus na
rius pravartu būtų parašyti 
stora knyga, ir ji būtų graži 
ir įdomi.

Dr. A. Montvidas

1. Sujungti draugiškan ry
šiu visus etiškai praktikuojan
čius Amerikos lietuvius gydy
tojus;

2. Mėnesiniuose susirinki
muose turėti paskaitas iš me
dicinos ir dentisterijos teori
jos ir praktikos;

3. Periodiniais ir neperiodi
niais leidiniais, paskaitomis ir 
kitais būdais šviesti lietuviš
kąją visuomenę sveikatingu
mo srityje;

4. Ugdyti savitarpinį drau
gingumą ir gerbti vienas 
kitą.

Iki 1914 m. pradžios*įvyko 
vos keli susirinkimai. Nebu
vo nei valdybos, nei nario 
duoklių. 1914 metų pradžioje 
pirmininku išrenkamas 
O. Rutkauskas, 
jis rezignuoja 
draugiją.

1915 mokovo 
Draugelis ir Dr. J. Kulis su
šaukia susirinkimą, kuriame 
pirmininku išrenkamas Dr. 
A. Juška. Nariais tą mėnesį 
įstoja M. Stupnickis, C. Veze- 
lis ir Jonas Jonikaitis. Gegu
žės mėnesį ateina Dr. P. Wieg- 
ner ir Dr. P. Petraitis.

Dr. A. Yuška pirmininku iš
buvo iki 1917 m. Po jo sekė 
Jonas Jonikaitis. 1918—191*9 T
m. vėl Dr. A. Yuška, o 1920 ir .? 
1921 m. Dr. A. Montvidas. Po i 
to kas metai buvo renkamas 
vis naujas pirmininkas.

1920 metais jau turėjome 
nariais sekamus gydytojus iš 
Chicagos 'ir kitų miestų:

D r. J. Abromaitis, D r. A. 
Bacevičia, Dr. S. Biežis, Dr. Ip. 
Bronušas, Dr. K. černauskas, 
Dr. M. Devenis, Dr. K. Drau
gelis, Dr. A. L. Graičunas, Dr. 
A. P. Gurskis, Dr. G. J. Jak- 
mauli, Dr. John Jonikaitis, 
Dr. Joseph Jonikaitis, Dr. A. 
Juozaitis, Dr. C. Kasputis, Dr. 
Ch. K. Kliauga, Dr. J. Kaške- 
vičius, Dr. J. Kulis, Dr. A. Ka
ralius, Dr. K. Mikolaitis, Dr. 
A. Montvidas, Dr. Fr. Matu
laitis, Dr. Ign. E. Makaras, 
Dr. J. S. Message, Dr. S. Nai- 
kelis, Dr. P. Petraitis, Dr. M. 
Stupnickis, Dr. M. T. Striko- 
nis, Dr. J. Sarpalius, Dr. J. 
šliupas, Dr. J. H. Stankevieia, 
Dr. Ig. Stankus, Dr. V. A. 
Šimkus,. Dr. C. Z. Vezelis, Dr. 
J. J. Vizgirdas, Dr. J. T. Vit
kus, Dr. P. Wiegneris, Dr. J. 
Walukas, Dr. A. L. Yuška, Dr. 
P. Žilvitis, Dr. P. Zallys, Dr. 
P. Z. Zalatoris, Dr. A. Zimon
tas.

Pusė iš šito skaičiaus jau 
yra mirę.

1919 m. birželio mėnesio su
sirinkime gydytojai nutaria 
steigti Lietuvai Gelbėti Drau
giją, kuri kiek atsimenu per 
ištisus 3 ar 4 metus rinko au
kas, drabužius ir avalynę ir 
siuntė Lietuvos Raudonajam 
Kryžiui. Pinigais buvo su
rinkta apie $60,000..

Draugija ruošė sveikatos pa-' nuo karo, kurs pražudytų vi- 
rodas Chicagoje. Jos nariai Įsą žmonių civilizaciją ,ir vie- 
kalbėjo per radiją ir raseJ miltelis būdas tėra, kad tau- 
straipsnius spaudoje apie svei
katą. Draugijos Į) rašom a lie
tuvių spauda sustojo

Dr.
Po 8 mėnesių 
ir apleidžia

mėnesį Dr. K.
Naujienų 25 metų 
jubiliejų minint

Rašė maineris Frank Lavinskas 
iš Girardville, Pa.

Prieš 20 metų Naujienos 
šventė 25 metų jubiliejų. Mū
sų Brooklyno 19-ji kuopa su
rengė balių su obalsiu visą pel
ną atiduoti Naujienoms. Balius 
pasisekė ir pelnas buvo geras, 

I bet jis nepateko Naujienoms. 
Jos gavo $25, o kiti pinigai nu
ėjo “Naujajai Gadynei”. Straz
das tada pasakė:

— Naujienoms 3uėjo 25 me
tai, todėl joms 25 dolerių ir už
tenka, o $75 eis “Naujajai Ga
dynei”.

Taip sklokininkai ir nubalsa
vo. Tada jų buvo dauguma kuo
poje.

Kada buvo antras Naujienų 
vajus, aš gyvenau Detroite. Ja
me aš dalyvavau. Tuo metu bu
vo nedarbas. Draugas A. Straz
das tada man padėjo rinkti skai
tytojus. Nepavyko tiek daug 
gauti, kiek gavau pirmame va
juje, bet jų gavau.

Trečiame vajuje dirbo B. Būd
vytis ir atvykęs F. Bulovas. 
(Frank Bulow, dabar Chicago
je žinomas Beauty Shop savi
ninkas, Naujienų bendradar
bis). Mudu su Bulovą klampo- 
jom po sniegą ir šlapumą,* net 
jo padai nuplyšo ir jis kojas ge
rokai nušalo. Strazdas tada 
mums leisdavo jo automobilį pa
naudoti Naujienų parapijonams 

• gauti.
Tai buvo smagūs laikai. Bu- 

. vo jaunos dienos, turėjom J 
energijos ir buvo daug 
šventimo. Broliai, tai ne 
dien. jau pasenus.

daug 
pasi- 
šian-

Clement Attlee siūlo 
visapašaulinę valdžią

po
mi-

šiuo melu važinėdamas 
Ameriką, buvęs Anglijos 
nisteris pirmininkas Clement 
Attlee, kalbėdamas Užsienių 
Politikos asociacijai New Or
leans, pasakė, kad nėra kito
kio būdo apsaugoti pasaulį

tos atsižadėtų dalies savo su
verenumo ir įsteigtų visapa- 

tuvių spauda sustojo dėjusi j saulinę valdžia. “Perdaug jau 
paten luotų vaistų ir šarlatanų susispaudę gyvename šioje že- 
skelbimus. 'mėje, kad •galėtume leisti sau

Amerikos Lietuvių Gydytojų 'prabangą turėti savo suvere- 
Draugija visuomet rėmė ir da- nines valstybes be jokio aukš- 
1 ar remia kiekvieną lietu- tesnio autoriteto, pasakė 76 
Aiams ir Lietuvai naudingą metų amžiaus britų darbietis.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

na- 
že- 
da-

Sąjunga buvo įsteigta 1950 
m. liepos 15 d. ir turi Chicago
je ir apylinkėse per 50 narių. 
Mažesniais skaičiais agronomai- 
mės yra išsiblaškę po visą lais
vąjį pasaulį.

Sąjunga turi surinkusi žinias 
apie visus agronomus-mes, gy
venančius tremtyje. Jų esama 
per 200. Nedidelis skaičius ag
ronomų dirba žemės ūkyje. Dau
gumas gyvena miestuose ir dir
ba įvairius darbus. Keletas ag
ronomų darbuojasi universite
tuose mokamojo personalo ei
lėse. Buvo daroma žygių įsteig
ti laisvojo pasaulio lietuvių ag
ronomų sąjungą, bet tokios or
ganizacijos steigimui pritarimo 
nerasta. Faktiškai tas parei
gas atlieka Lietuvių Agronomų 
Są j unga Chicago j e.

Sąjunga rūpinasi, kad jos 
riai nenutoltų nuo progreso 
mės ūkio srityje. Tam yra
romos ekskursijos į mokslo įs
taigas, pavyzdingus ūkius ir 
ruošiamos paskaitos. Buvo ap
lankyti Madisono, Wise., Urba
nos, Ill., ir Lansing, Mich., uni
versitetų agronomijos fakulte
tai, kur susipažinta su šių die
nų naujenybėmis žemės ūkyje.

Taip pat buvo aplankyta ke
letas charakteringų šio krašto 
ūkių. Įdomu buvo matyti viš- 
tyną su 100,000 vištų. Panašu į 
kiaušinių fabriką. Didelį įspūdį 
padarė kalakutų farmą su 50,- 
000 kalakutų produkcijos per 
metus, šiame krašte labai iš
plėstas dirbtinis karvių apvai
sinimas. Matėme tokį kergimo 
punktą, kuris aptarnauja 80,- 
000 karvių. Neaplenkiami 
mūsų lietuviai, farmeriai. 
skiriasi nuo buvusių 
ūkininkų didele žemės 
chanizacija.

Aktualus yra ūkio 
klausimas, kad sulaukus pensi
jos smagiau būtų visiems krū
voje gyventi. Bet prie konkre
čių ž>gių nebuvo prieita ir tada, 
kai p. Bačiunas pasiūlė palan
kiausiomis sąlygomis nuomoti 
jo ūkį. Tas klausimas dar te
bestovi darbotvarkėje.

Tenka pastebėti, kad lietuviš
kas jaunimas agronomijos mok
slais nesidomi. Tad sąjunga 
prieauglio iš jaunosios kartos 
neturi.

Sąjunga rūpinasi savo na
riais, patekusiais į sunkumus li
gos ar mirties atveju.

Nesvetimi sąjungai yra ir 
Lietuvos laisvinimo darbai. 
1951 m., kai Jungtinėse Tauto
se ėjo genocido svarstymas, agr. 
sąjunga per Lietuvos konsulą 
dr. P. Daužyardį įteikė Lietu
vos pasiuntinybei Washingtone 
platų pranešimą apie rusų vyk
domą genocidą Lietuvoje. 1954 
m. sąjunga įteikė memorandu
mą ir liudijo Kersteno komite
tui dėl žemės ūkio griovimo Lie
tuvoje. '

Lietuviai turi išeiti į viešu
mą ir rasti draugų kitų tauty
bių tarpe.- Tuo principu 
vau j antis s-gos valdyba 
iniciatyvos suorganizuoti 
viską darželi Pasaulinėje 
Parodoje International Amphi
theatre, 42 ir So. Halsted St., 
š. m. kovo 14-22 d.

‘ ši data sutampa su “Naujie
nų” 45 metų jubiliejumi.

Vertindamas spausdinto žo
džio reikšmę ir galią noriu pa
linkėti “Naujienoms” ir jų šta
bui tęsti kovą už Lietuvos lais
vę iki galutinos pergalės.

K. Ječius

Abudu Illinojaus senatoriai. kams neteisybes”. Shuman 
Douglas ir Dirksen — pasi- pasakė, kad kviečių kontrolė 

sakė už Stanley Y7ankaus pas
tangas ūkininkauti be valdžios 
paramos. “Kaip šiandien rei
kalai stovi, jie, nėra tvarkoje”. 
Yankaus pavyzdys tai rodo. 
Nemanau, kad mes galime to
liau taip eiti, gamindami val
džiai perteklius ir bausdami 
gamintojus”, pasakė rep-ubli- 
konas Dirksen. Yankus, 100 
akrų ūkelio savininkas prie 
Dowagiac, Mich., iki šiol būtų 
iš valdžios gavęs daugiau, 
negu jis šiandien turėjo sumo
kėti pabaudų, bet jis atsisakė 
pašalpų, nes tai yra prieš jo 
principus. “Širdis plyšta ma
lant Yankaus vargus, ir tikrai 
dabartinė farmų programa 
turi savo silpnybes. Aš tikiu, 
kad mes galėtume rasti spren
dimą, kuris apgintų smulkiuo
sius ūkininkus ir padarytų 
dabartinę gamybos kontrolę 
daug valkstesnę, negu ji dabar

Sen. Paul IL Douglas, de
mokratas, pareiškė, jog ' yra 
galima farmų programą refor
muoti ta prasme, kad ūkinin
kų nauda būtų padaryta pir
muoju tikslu, o ne farmų kai
nų rėminio programa, kaip 
dabar, kuri yra naudinga tik 
didžiųjų farmų savininkams.

vietoj sumažinusi tik dar la
biau padidino kviečių atsar
gas. Jis pridūrė, kad smul
kieji ūkininkai, neturintieji 
aukšto mokslinio pasiruošimo, 
stačiai paklysta žemės ūkio re
guliacijų girioje, kur jiems pa
sakoma, po 
vieno akro 
kai jie tą 
jiems vėl 
aparti. Jis 
trolė turi būti panaikinta.

Pats Yankus pranešė, kad 
mažiausiai 900 kviečių augin
tojų atsidūrė teismuose, no
rėdami išsisukti nuo jiems 
uždėtų baudų už daugiau 
kviečių pasėjimą, negu jiems 
buvo leista. Ūkininkas Ethan 
Stangland iš Albion, Ind., tu
rįs 176 akrų ūkį, jau išleidęs 
teismams apie $2,000, na veda
mas išsisukti nuo valdžios 
jam uždėtos $600 pabaudos už 
apsėjimą kviečiais 16 akrų vie
toj J am leistų 14 akrų. Stang- 
landui praęitą vasarą konfis
kuoti abudu traktoriai, be ku
rių jis visai nebegali ūkinin
kauti. Stangland laiko apie 
150 kiaulių ir 10 pieninių kar
vių ir sėja kviečius, kornus, 
avižas ir sojos pupeles.

kiek sėti ir sodinti 
dešimtadalyje, ir 
norriią perviršija, 

įsakoma pasėtą 
pridūrė, kad kon-

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį 
1—4 ir i—v, tuiiiad. uuu i—5, i 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

______ ,__ ____ __ ______ ____ _ nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč.

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenų ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

ir 
Jie 

Lietuvos 
ūkio me-

įsigijimo

“Yankus atliko didelį patai- į 
navimą visuomenei”, pasakė 
Charles B. Shuman, American 
Farm Bureau Federation pre
zidentas. “Jis atkreipė'dėmesį 
į agrikultūros kontrolės ir 
Jcainų nustatymo 
šeimyninių ūkių

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 W. 33rd Place — Chicago, III.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

rV? P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

^L Aparatai - Protezai, Med. Ban 
K dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAl AKIŲ GYDYTOJAI

įstatymą 
savinin-

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

Paskolos namams pirkti
'Nuo 1 metų iki 20 metų. lengvais mėnesiniais 

‘ apmokėjimais, nuošimtis nuo 4 ’/z iki 6,
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and WAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

------ Lst*s PERK'M</J-------
IS TOLI IR ARTI w»7k

(?tyjidideli t.'ro&i-pfau/ausi'fanjsfymo InmkiatĄ _ 
’ e5^/ mefųpafynmas-^ustrsažiniocfaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
;02ž%/ 69^,^ 36/¥<%z 5-9209

vado- 
ėmėsi 
lietu- 
Gėlių

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028'

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREĘT
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000
Rezid. tel.: R'Epublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—8. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71 st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TelYArds 7-1829
Pritaiko Akiniu*

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą

Dr- Kazimiera*

MICHEL

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
Rez. tel.: Elgin, III , OWens 5-0162 

Konsultacija tik susitarus.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadieni 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadieni uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Optometristas -Orthoptistas
Gydp nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas nu*

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontier 6-1882

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamyjŲ ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
■

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, MARCH 16, 1959

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tek: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

7
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APYLINKIŲ

Mirties bausmė palikta
Illinois atstovų butas antra

dienį 86 balsais prieš 77 atmetė 
rep. Roberto W. McCarthy 
(dem.) biliaus pasiūlymą še- 
šeriems metams visiškai su
stabdyti mirties bausmę. Prieš 
balsuojant, Cook apskrities pro
kuroras Benjamin Adamowski 
kreipėsi į Cook apskrities atsto
vus, ragindamas priešintis tam 
biliui. Adamowski tvirtino, kad 
mirties bausmės panaikinimas, 
kad 
jun 
bę.

ir laikinai, pastatytų pavo- 
kiekvieno policininko gyvy-

Kai gyventojų žemėje 
bus šeši bilijonai

Katalikų kunigas piešia ža
vingus vaizdus, kai mūsų žemė
je gyventojų padaugės iki 5 ar 
6 bilijonų, o mokslininkas pra
našauja alkaną, kietą ir sunkų 
visiems gyvenimą.

Monsinjoras Luigi Ligutti, 
Vatikano stebėtojas prie Jung
tinių Tautų Maisto ir Agrikul
tūros Organizacijos, kalbėd-a- 
mas Palmer House, Chicagoje, 
papasakojo, kad, esą “kai turė
sime 6 bilijonus gyventojų, be
reiks dirbti tik po 4 valandas 
per dieną, turėsime po du kadi- 
lakus ir skraidysime savaitga
liams į mėnulį arba atostogų į 
Marsą. Mokslas ir žmonių pa
stangos lengvai gali išspręsti 
gyventojų perviršio problemas”. 
Girdi, šiandien JAV Agrikul
tūros Departamentas išleidžia 
po milijoną dolerių kasdien, 
samdydamas patalpas maisto 
atsargoms laikyti. “Kam rūpin
tis maisto nepriteklių pasauly
je? Išdalinkite tas atsargas ir 
sutaupykite patalpų nuomas”, 
mokė amerikiečius monsinjoras. 
, Tuo tarpu Sir Charles Dar
win, didžiojo evoliucijos moks
lininko vaikaitis, pasakė, kad 
už 50 metų žemėje bus nema
žiau kaip 5 bilijonai žmonių, o 
dabar jau pusė žemės kamuo
lio gyventojų gyvena pusba- 
džiaudami. Vien per 1957-58 
metus žmonių padaugėjo 90 mi
lijonais, o 2,000 metais bus apie 
7 bilijonai.

i Rinkimų teisėjams 
į įsteigiami kursai
I Pirmą kartą Chicagos miesto 

rinkimų istorijoje yra steigia
mi kilnojamieji kursai rinkimų 
teisėjams (Election Judges) ke
turiuose miesto warduose, pra
neša apskrities teisėjas (Jtto 
Kerner. Tokie kursai bus 9-me, 
20-me, 37-me ir 48-me warduo- 
:e.

Devintajame warde pamokos 
rinkimų teisėjams bus duoda
mos Fenger aukšt. mokykloje, 
112201 So. Wallace st., 
23 dieną 2 vai. po pietų.

Dvidešimtajame warde 
kos duodamos DuSable 
mokykloje, 4934.S. Wabash ave. 
kovo 26 dieną 2:45 vai. po pietų.

Trisdešimt septintajame war
de pamokos bus Austin aukšt. 
mokykloje, 231 N. Pine st., ko
vo 24 d. 2 vai. p. p.

Keturiasdešimt aštuntame 
warde bus Senn aukšt. mokyk
loje, 5900 N. Glenwood ave. 
kovo 25 d. 2 vai. p. p.

Į kurusus kviečiami ne tik 
ateinančių balandžio 7 dienos 
rinkimų teisėjai, bet taip pat 
•visi abiejų partijų precinktų 
kapitonai ir tų wardų civilinių, 
fraternalių, biznio ir bažnytinių 
organizacijų veikėjai, kaip ir ; 
atskirt piliečiai, kurię tik rinki
mais domisi.
Jei tie kursai turės pasisekimą, , 

vėliau manoma tokius surengti ( 
daugumoje wardų visame mies- j 
te, kad visi rinkimų pareigūnai 
susipažintų su rinkimų 
k-a.

Meras Daley pasmerkė 
Sheehano iškraipymus

vieš-
1,300

kovo

pamo- 
aukšt.

tecdni-

Vėliavų gamintojai 
prisibijo bankroto

Kalbėdamas Morrison 
būtyje susirinkusiems 
precinktų kapitonas ir 
jos darbuotojams Chicagos me
ras Richard J. Daley pasakė, 
kad laikas pradėti kovą prieš 
“faktų iškraipymus”, kokiais 
naudojasi jo oponentas iš 
priešingos stovyklos, respubli
konų kandidatas į Chicagos 
merus ateinančio balandžio 
7 d. rinkimuose. Neminėdamas 
savo oponento- vardo, jis pik
tai pasųierkė “distorcijas, mis- 
reprezentacijas (iškraipymus 
ir faktų perstatymą klaidin
gai), siekiant suvedžioti šio 
didžiojo miesto piliečius”.

Daley suminėjo atsiekimus, 
kokie buvo padaryti jam pe
rėmus mero pareigas 1955 me
tais iš demokrato mero Mar
tin H. Kennedy, būtent geres
nė policijos apsauga, geresnė 
nuo gaisrų apsauga, geresnė 
transportacija, “nesuskaitomi 
trafiko pagerinimai, švares
nės miesto apylinkės, geresnė 
gyvenamųjų patalpų padėtis, 
daugiau Įrengimų rekreacijai, 
geresnė sveikatos tarnyba ir 
gražiau atrodąs miestas”.

“Kandidatavau i Chicagos 
merus kaip demokrataą ir di
džiuojuosi būdamas demokra
tas”, pasakė Daley.

“Tačiau kaip Chicagos me
ras noriu pareikšti, kad visi 

|girdėtų, jog mano bendradar- 
įbiai yra visi Chicagos gyven
tojai, demokratai ir respubli
konai, lygiai nepriklausomieji

Mrs. Eleanora Rooseveltienė spau
dos konferencijoje Washingtone pa
siūlė, kad Berlyno krizė nedelsiant 
būtu perduota Jungt. Tautoms, kol 
padėtis dar nėra pasiekusi "sprogsta
mosios krizės".

PERSONAL 
Asmeny Ieško

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė Parda v i m u i

NAŠLYS, 52 metų amžiaus, ieško gy
venimo draugės — našlės ar mergi 
nas. Rašyti: Naujienos, 1739 S. Hal- 
sted St., Box 4792, Chicago 8, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vinmkam^ nereikia nieko mokėti. Te 
iefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
viengungiam arba šeimai su vaikais 
iš 3 asmenų Marquette Parke.

GR 6-8227

New Life Delicatessen
Namie gaminta delikatesai mai*. 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
į Lietuvą žymiai 
atpigintomis kainomis

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus:

Laikrodžius, foto-aparatus. 
Akordeonus.
Rašomas, siuvamas ma
šinas.
Deimantinius peilius stik
lui piauti.
Medžiagas paltams, kostiu
mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas jš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienj iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

1.
2.
3.

4.

5.

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Chicagos miestas pagamina vjsose miesto dalyse ir visokio 
gerą pusę visų vėliavų, varto- (ekonominio lygio”.

Daley baigė kalbą, primin- 
• ! damas, kad šiemet eilė didelių 

| Įvykių laukia Chicagos, tokie 
i kaip St. Lawrence Jūrų Kelio 
I atidarymas, Pan-Amerikos žai
dynės, Tarptautinė Prekybos 
j ir Pramonės paroda, karalie- 
I nės Elzbietos vizitas ir kt.
Mūsų žmonės žino, kad jie 
stovi angoje didžios ateities, 
milžiniškos ekspansijos ir kad 
mūsų likimas yra patapti di
džiuoju miestu pasaulyje”.

jamų Jungtinėse Valstybėse, Į 
tad nestebėtina, kad po Alias
kos ilgai netrukus priimant j į 
J V Uniją Havajus vėliavų pra- I 
monėje kilo didelis sąmyšis, j 
Gamintojai nebežino, kuomet 
oficialiai prireiks vėliavų su 
50 žvaigždžių ir kokia bus pri
imta jų forma.

“Truko šeši mėnesiai, kol 
vęliavų komisija Washingto
ne nustatė 49 žvaigždžių for
mą, kuri tik ateinančią liepos 
4 dieną turėjo būti formali vė
liava. šiandien mes vėl turi
me pradėti naują su 50 žvaigž
džių”, skundžiasi vėliavų ga
mintojai Benjamin Cowan ir 
Charles Rikoff. Senosios 48 
žvaigždžių vėliavos staiga pa
sidarė nebetinkamos. Priga
minus vėliavas su 49 žvaigž-

Už kokias aukas galima 
atskaityti mokesčius?

Chicagos apygardos mokesčių 
įstaigos direktorius Alan Long 
skelbia taisykles, už kokias au
kas ir labdaringas kontribuci
jas galima gauti federalinių mo
kesčių nuolaidas. Pripažįstamos 
yra auko^ bažnyčioms ir baž
nytinėms organizacijoms, ligo
ninėms ir mokykloms, kurios 
veikia ne pelno tikslais; bend
ruomenių rinkliavoms (commu
nity chests), Amerikos Raudo
najam Kryžiui, Salvation armi
jai; skautams-skautėms, ir pa
našioms organizacijoms; vete
ranų organizacijoms, kaip Ame
rikos Legionui ir užsienių karų 
veteranams, YMCA ir YWCA, 
Amerikos Vėžio Draugijai, Na
tional. Polio fundacijai, Džio
vos draugijoms, Muskulų dis
trofijos draugijoms ir pana
šioms ne pelno organizacijoms.

Bet nepamirškite, perspėja 
direktorius Long, kad negalima 
iš pajamų atskaityti tokių au
kojimų, iš kurių aukotojas turi 
sau naudos, pavyzdžiui — ga
lima atskaityti YMCAi duotas 
aukas, bet negalima atskaityti 
YMCAi sumokėtų narystės mo
kesčių. Be to negalima aukoti 
daugiau kaip’20 visų savo me
tinių pajamų, tai yra aukoti ga
lima, bet negalima atskaityti iš 
pajamų, kas yra daugiau kaip 
20%. ' x :

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RENDON naujos krautuvės, 2422— 
2422% W. 71st St. Matykit savininka.

2410 W. 71st Street

MARQUETTE Pk. — netoli paties 
parko, 2 po 6, mūr. geram stovyje. 
Dvigubas garažas. 45 pėdų sklypas.
A. Rėklaitis.

BRIDGEPORTE 2x5_________ _
tai su voniom. Alum, langai. Pasto
gėj atvestas vanduo ir šilima—gali
ma Įrengti dar 2 kmb. $15,000—arba 
geriausias pasiūlymas. P. Pranckevi- 
čius.

PAJAMŲ BUNGALOW: Savininkui 
6 kmb. ir 4 išnuomoti už $100. šil
dymas alyva. Platus sklypas. $16,800.
B. Liskus.

2 PO 6, mūr., Marquette Pk. Karšto 
vandens apšildymas. 3 karų mūr. ga
ražas. $31,500. A. Katilius.

TIK $2,500 įmokėję galite Įsigyti 
P/2 metų 4% kmb. mūr. namą gra
žioje vietoje šalia parko. Likusi suma 
kaip nuoma iš 5%—į mėn. $115.50.

geram stovyje.

ir 14 kmb. bu-

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūri 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbiu 

susitarsime.
Dirbu Chicagoj e ir priemiesčiuose 

PETKAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namt^ 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile Įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitai-kite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTIECE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

NAMŲ PRIESTATAI 
(Jalousie rooms) 

STOGŲ IR SIENŲ ATNAUJINIMAS. 
Shingles, sidings, tuckpointings. 

KOMERCINĖS IR REZIDENCINĖS 
aluminum durys, langai, stogeliai. 

KOSTAS BUTKUS, 2618 W. 71st St. 
Ofiso tel. LU 5-3221; rez. PR 8-2781

dėmis, žmogus jų vėl nebeper
ka, laukia, kol išeis su 50 
žvaigždžių. Kadangi 49 žvaigž
džių vėliavų buvo prigamin
ta dideli kiekiai, tai kai ku
rie gamintojai atsidūrę ban
kroto akivaizdoje.

Man labai malonu sveikinti “Naujienas”

MININČIAS 45 METŲ SUKAKTI

Linkiu redaktoriui Dr. P. Grigaičiui geros

sveikatos ir ilgų metų!

Maistas nuo nutukimo
Chicago Heart Association 

nuo šio balandžio 8 iki 22 d. ren
gia maisto produktų parodą, iš 
kurios nesveikaujantieji galės 
matyti kaip geriausiai gamintis 
jiems daktarų prirašytus dietos 
vaistus, po kiek kalorijų per 
dieną priimti, kai širdies negala
vimai ar kraujo spaudimas rei
kalauja suliesėti. Maisto de
monstracija vyks Peoples Gas 
Light and Coke kompanijos na
muose, 122 So. Michigan ave. 
Biletus galima gauti per Chi
cagos Heart Association, 69 W. 
Washington st., Chicago 2, Ill., 
tel. Financial 6-4675.

I Paskubėkite! A. Sirutis.
CICEROJ pilnai Įrengta taverna ir 

I salė dėl 75 žmonių." Didelis biznis. Ir 
dar 2 butai po 4 kmb. Duokit pasiū
lymą. Savininkas finansuos. A. Linas.

MARQUETTE Pk. 5 butų mūr. na
mas ir tavernos biznis. Aut. alyvos 
šildymas, šalia dar tuščias sklypas.

Rėklaitis
APŽIŪRĖKITE! Moderniškas 8 me

tų mūr. Marquette Pk.: 2x4 ir 3 kmb. 
butas rūsyje. Alyvos šilima. Platus 
lotas. Naujas mūr. 2 karų garažas. P. 
Pranckevičius.

6 KAMB. 12 metų mūr. rezidencija, 
šildymas gazu. Garažas. 40 pėdų skly
pas. Arti California ir 72-os. $20,500. 
A. Katilius.

PROFESIONA L A M S nepaprastai 
puiki 6 kmb. mūr. rezidencija arti 
parko. Viskas moderniškiausiai įreng
ta. šildymas karštu vandeniu gazu. 
Didelis ir puikus rūsys. 56 pėdų skly
pas. šoninis Įvažiavimas. 2 auto gara
žas. Teiraukitės pas Sirutį..

TAVERNA—Liquor store. $120,000 
met. pajamų. $14,000. A. Rėklaitis.

DU NAMAI už vieno kainą! Mūr. 
3 butų su krautuve ir antras mūr. 3 
kmb. Abu namai duoda gerą nuomą. 
$23,000. B. Liskus.

7 KAMB. bungalow Roselande. Di
delis gražus kamb. rūsyje. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $18,300. 
A. Katilius.

5 KMB. MŪR. BUNGALOW. 2 auto 
mūr. garažas ir dar 25 pėdų sklypas. 
Tiktai $19,000. A. Sirutis.

5 KAMB. 7 METŲ mūr. namas Į 
Šiaurės-Vakarus nuo Marquette Pk. 
Prašo $19,900. A.. Rėklaitis.

GERA VIETA, gražus, naujas, mo
derniškas 2 butų po 3 mieg. mūras. 
Angliškas rūsys. 30 pėdų sklypas. B. 
Liskus.

MŪR. 2 APARTM. (5 ir 6 kamb), į 
Vakarus nuo Western, arti 35-os. Šil
dymas alyvos pečiais. 2 karų garažas. 
$15,000. A. Katilius.

GERAS, GRAŽUS ir PIGUS 6 kmb. 
mūr. namas prie gero susisiekimo ir 
krautuvių. Karšto vandens šildymas. 
2 auto garažas. $17,900. A. Sirutis.

INCOME TAKSASPILDOME

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

ŠITAS, GERAI PRIŽIŪRĖTAS, mūrinis apartmentinis namas parduodamas 
šiomis dienomis už $100,000 arba net pasiūlymą. Visi butai švarūs, namas 
stovi puikioje apylinkėje, todėl prašome nedelsiant pasiteirauti.

5 IR 6 KAMB. mūras, arti Archer ir Western, parduodamas dar šią savaitę 
už $15,200, o gal net ir pasiūlymą. Gerai prižiūrėtas namas ir vertas dėmesio.

AR GALIMA PRALEISTI progą Įsigyti apynaujai atrodanti mūrinį namą 
ant plataus sklypo ir net dviejų butų ir geroje apylinkėje. Vertas tikros 
prašomos kainos $31,300.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

TEISĖJAS ALFONSE F. WELLS

Naujas verslininkas
Jonas Stankus, 7255 So. Fair- 

field Ave., kadaise gyvenęs Ci
cero je, išlaikė State of Illinois 
Real Estate brokerio egzaminus 
ir pradeda savarankiškai dirbti 
nekilnojamo turto pardavimo 
srityje, šis patyręs ir sąžinin
gas naujas verslininkas Čikago
je ir kitur neapvils suinteresuo
tų lietuvių.

Pažymėtina, kad Jonas Stan
kus, dar tremtyje Švedijoje ge
rai išmokęs tp krašto kalbą, su
gebėjo prasimušti į atsakingas 
pareigas vienoje pramonės įmo
nėje ir už atsidavimą savo pa
reigoms buvo atžymėtas švedų 
spaudoje. Kitaip nebus ir čia. 
Kas ko užsitarnauja, tą ir gau
na. Sąžiningumas, atsidavimas 
daug reiškia profesijoje ir pri
vačiame gyvenime. Iš kitų pa
reiškimų P. Stankus yra. vertas 
pasitikėjimo, tad ir linkiu sėk
mės ir drąsiai žengti pirmyn su 
savo tautiečiais. K. P. Deveikis

— Vidaus ligų specialistas, 
Associate in Gastroenteralogy 
at Cook County Hospital, Med. 
Dr. Jonas Adomavičius jau tre
ti metai sėkmingai skaito apie 
skrandžio ligų diagnostiką ir gy
dymą paskaitas ir praveda pra
ktikos darbus amerikiečiams ir 
kanadiečiams gydytojams Cook 
County Graduate School of Me
dicine, Chicagoj. Čia gastros- 
kopijos klinika laikoma geriau
sia šiame krašte. Įdomu, kad 
šiais metais, be kitų, atvyko iš 
Korėjos (Seoul) vidaus ligų pro
fesorius pasitobulinimui skran
džio ligose.

— Marė Piečienė, gim. Jonu- 
šaitytė, mirusi šių metų kovo 1 
d. Tauragėje, Lietuvoje, bus šį 
sekmadienį paminėta Ziono ev. 
liut. lietuvių bažnyčioje. Miru
sios duktė Urtė Atkočaitienė su 
šeima gyvena čia Čikagoje, dvi 
dukterys gyvena Lietuvoj, vie
na sesuo Kaune, o sesuo Madė 
Dilbienė su šeima ištremta Si
biran.

— Martynas Jurkšaitis, mi
ręs kovo 9 d. penktadienį iš 
Eudeikio koplyčios po gedulingų 
pamaldų, kurias laikė kun. J. 
Pauperas, draugų palydėtas į 
Concordia kapines. Jis išgyve
no Amerikoje 48 metus. Jo liū
di žmona ■ Ona, dvi dukterys, 
vienas sūnus, sesuo Urtė čes- 
nienė su šeima ir kiti giminės.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONES: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS BAR 
TUS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MARQUETTE PARK CENTRE
DUOKITE PASIŪLYMĄ už 4 butų 

mūrinį, naujos vonios, virtuvės, bal
dai. alum, langai, šildymas alyva, ga- 
ražas

SAVININKAS PADĖS, jei galite 
Įmokėti $25,000, gausite 2-jų aukštų 
apartmentinį mūrą su $16,000 paja
mų metams.

MIELAS 7 METŲ, 6 kamb. mūrinis, 
šviesūs 3 miegam., luksus Įrengtas 
sausas rūsys, šildymas gazu, stiklo 
modern, porčius, garažas.

6 KAMB., 2 metų mūras ir garažas. 
Gražus moderniškas namas už $22,000.

ERDVUS 7 metų, 2 butų mūras, 6 
ir 5 kamb., 2 garažai. $37,000.

2 BUTŲ MŪRAS, šildymas gazu, 
garažas. $26,000.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 5 ir uždari 
porčiai, puikūs 2 butai, rūsys, šildy
mas alyva, garažai. $21,200.

ARTI MARIA HIGH SCHOOL 12 
metų, 5 kmb. mūrinis, karpetai, alum, 
langai, šildymas gazu, garažai. Vertas 
$22,000

K. VALDIS
2655 W. 69th Street

RE 7-7200 ar RE 7-8534

SUTAUPYKITE $1,000!
6 kamb. mūrinis, karštu vandeniu 

šildymas, garažas, Marquette Parke. 
Turto padalinimas. $16,900 arba rim
tas pasiūlymas priimamas.

VERTAS DĖMESIO!
Brighton Parke 3 butų mūrinis ir 

maisto krautuvė su visais Įrengimais 
ir produktais, šildymas karštu van
deniu, 50 pėdų sklypas, garažas. Pa
matykite šiandien. Tik $26,000.

GAGE PARKE 6 kmb. pajamų mū
rinis bungalow, 4 ir 2 kambariai, 2 
vonios, automatiškas šildymas alyva. 
Paskubėkite! Tik už $16,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 3 butai, 4, 3 ir 2 kamb., 

centralinis šildymas, garažas, gražūs 
kambariai. $21,500.

Medinis gražus 6 kamb. bungalow 
su 3 kambariais pastogėje, 60 pėdų 
sklypas.

Mūrinis 6 kamb. švarus bungalow 
su centraliniu šildymu.

GAGE PARKE:
Medinis, 2 butai po 3 kmb., centra

linis šildymas, geras skiepas. $16,900.
Mūrinis, 4 butai po 5 kamb., nau

jas alyvos šildymas. $54,000.
Mūrinis, 2 po 4, centr. šildymas.

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis, 4 butai po 3 kamb. Cen

tralinis šildymas, garažas. $33,000.
Mūrinis, 

$37,000.
Mūrinis, 

$44,000.
Mūrinis, 

$24,000.
Mūrinis, 2 po 6, modernus ir dide

lis, 2 auto garažas.
EKSTRA PROGA BIZNIERIUI. 2 

krautuvės ir 3 butai. Vienoje krau
tuvėje batų dirbtuvė, kitoje—mėsinė. 
Gražiai užlaikytas namas. Nebrangiai.

ŠIMAITIS RFALTY
Insurance, Notary 

Public
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Income Tax Service

5 KAMB. mūrinis bungalow, 3 kamb. 
butas rūsy. Aliejaus šilto oro šiluma, 
2 auto garažas. $9,000 arba pasiūly
mas. Henriksen Realty, AU 7-0925.

4 butai, 6, 5, 3, 3 kamb.

4 butai, 2 po 6, 2 po 4.

3 po 4, pečiais šildomas.

ROSELANDE parduodamas 5 kamba
rių medinis namas, šildymas gazu, 
pilnas rūsys. Kaina $10,500. 116 East 

107 St., COmmodore 4-7634.

24 MEDINIS, gazu šildomas, garažas.
4250 So. Maplewood Ave.

3 MIEGAMŲ mūrinis, 4 metų senumo, 
nuo sienos iki sienos kilimai, vitrolite 
tile virtuvė, 2 karų mūrinis garažas, 
užbaigtas rūsys. Savininkas

5831 So. McVickers Ave.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

VASARNAMIS, 80 mylių nuo Chica
gos, 6 kamb., 6 mėtų senumo, gražiai 
Įrengtas, prie pat vandens; 4 akrų 
sklypas. Viską nupirksite už $11,500.

MARQUETTE Pk. netoli lietuviškos 
bažnyčios 6 kamb. mūrinis bungalow, 
autoųi. šildymas, garažas. $17,900.

MARQUETTE Pk. 3 butų mūrinis, 6 
metų senumo, 2 mašinų garažas, 
ras ’ ’ ■

320 akrų žemės, dvigubi trobesiai, 9 
kmb. modernus namas, 40x70 “bank” 
barnė, 32 galvijai, visos reikalingos 
mašinerijos: 3 traktoriai, combine, 
baler, chopper, picker; “black top” 
kelias. Viską pristatomas rautas prie 
pat durų. $35,000, išmokėjimais.
Virgil Sheets, Almond, Wis. Tel. 2529

pirkinys. $33,000.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 
RE 7-9515 ir RE 74639

ge-

PAINTERS AND DECORATORS 
ir Popierkoioial

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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